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VREME RELATIV 

CALDĂ PÂNĂ 

PE 10 NOIEMBRIE
METEO. Vremea se va 

menţine relativ caldă până în 

jurul datei de 10 noiembrie, când 

temperaturile vor ajunge la 16-18 

grade, apoi vor scădea treptat, spre 

8 grade. > pag. 06

Tot mai multe companii 
aleg să publice salariul oferit în 
anunţurile de angajare, iar acest 
lucru se refl ectă în creşterea nu-
mărului candidaţilor interesaţi. 
Conform reprezentanţilor unei 
platforme de recrutare, procen-
tul candidaţilor interesaţi să ştie 
nivelul salarizării în momentul 
aplicării a ajuns la 98%. Dintre 
aceştia, 24% spun că ar prefera ca 

anunţul de job să menţioneze mă-
car marja salarială, o formă de 
transparentizare acceptată şi de 
49% dintre recrutori, care con-
sideră că este cea mai efi cientă 
prezentare a salariului în anun-
ţul de angajare. În momentul 
de faţă, niciuna dintre ofertele 
comunicate de angajatorii gălă-
ţeni la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă nu 

precizează salariul oferit şi nici 
vreo marjă salarială. În cel mai 
bun caz, se precizează în anunţ 
că se oferă tichete de masă. Nici 
la bursele locurilor de muncă or-
ganizate la Galaţi până acum nu 
s-au făcut publice salariile oferi-
te, de către niciuna dintre fi rme-
le participante. O transparenţă a 
salariilor ar aduce, fără îndoială, 
mai mulţi candidaţi pentru jobu-

rile oferite. Bineînţeles, ar trebui 
ca şi salariile oferite să fi e mai 
mari decât minimul pe econo-
mie. Altfel, dacă salariile sunt 
atât de „transparente“ încât poţi 
„vedea“ prin ele de „subţiri“ ce 
sunt, publicarea lor în anunţuri 
ar avea exact efectul invers, adică 
i-ar îndepărta imediat şi pe puţi-
nii doritori care ar putea exista. 
. Cristinel Luca > pag. 16 

Când vor publica şi fi rmele gălăţene 
salariile de angajare?

valuta BNR

€4,88 
$4,89

meteo

15˚ 
Vreme închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.11.2022

Din păcate, copiii noştri refuză să meargă la 

şcoală cu legume sau fructe, pe motiv că este 

mai interesant să consume chipsuri în pauze, 

în locul unui morcov. . Raluca Ichim 

FRUCTELE ŞI LEGUMELE, FOARTE NECESARE > EVENIMENT/04

08sport
De câte puncte are 
nevoie Oţelul pentru 
califi carea în play-off 

bCe trebtCe trebtrebeCe trebuie
să conţinţsă c isă conţăăăsă conţină 
pachetupachetuachethpache

ţţţ
pachetul 
de şcoală de ş ae şcde şcoad
ppppppp
de şcoală 
al copiluluial copilului

şş
al copilului

03eveniment
Sfi nţii Mihail şi Gavriil, 
mare sărbătoare 
pentru toţi creştinii

07satul
La Oancea, 
buldoexcavator cu fanfară 
şi un kilometru de drum
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editorial
viaţa liberă
Cine-a pus planeta-n drum

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Într-o lume încercată 
de pandemie și război, de 
crize energetice, alimentare 
sau fi nanciare, nu puțini 
sunt cei care au ajuns din 
nou să considere drept „un 
moft“ măsurile de stăvilire 
a schimbărilor climatice. Să 
rezolvăm, zic unii, „problemele 
urgente“ și să-i mai lăsăm pe cei 
„care-au pus planeta-n drum“.

Ce nu înțeleg toți aceștia e că 
suntem în pragul unui „punct 
fără întoarcere“, dincolo de ca-
re nicio măsură nu va mai pu-
tea salva lumea de la distru-
gere. Vorbim de o moarte len-
tă, dar cu un sfârșit la fel de 
implacabil ca eventuala folosi-

re a armelor nucleare. În aces-
te zile, liderii lumii iau parte la 
Conferința Părților Convenției 
Cadru a Națiunilor Unite pri-
vind Schimbările Climatice 
(COP27). Inclusiv România, prin 
președintele Klaus Iohannis, es-
te prezentă. Acest summit se 
dorește a fi  pasul de trecere de 
la defi nirea unor obiective pri-
vind schimbările climatice 
(Acordul de la Paris, Pactul Cli-
matic de la Glasgow - n.r.) la im-
plementarea unor măsuri con-
crete, unanim acceptate. Pare 
însă o misiune aproape impo-
sibilă să ajungi la un acord glo-
bal, când deciziile se lovesc de 
realități precum defrișările ne-
controlate, revenirea la folosi-
rea resurselor de cărbune, emi-
sii de metan, poluare extinsă, 

toate cu „particulare“ motivații 
politice sau social-electorale. 
Uniunea Europeană pare să-
și fi  asumat rolul de lider în 
privința stopării schimbărilor 
climatice, încercând să-și remo-
deleze întreaga strategie econo-
mică având la bază acest princi-
piu. Se dorește un model de sus-
tenabilitate aplicabil inclusiv 
și în alte colțuri ale lumii. Din 
păcate, chiar și la nivelul UE, 
abordările sunt inegale și su-
puse, ele însele, conjuncturilor 
de tot felul. România, de exem-
plu, subscrie politicilor comuni-
tare privind clima, dar un pro-
gram precum „Fit for 55“ (me-
nit să reducă emisiile de gaze 
cu efect de seră ale UE cu 55 la 
sută până în 2030 - n.r.) se pier-
de în „meandrele concretului“. 

Vorbim de efi ciență energeti-
că, dar nu avem încă o imagi-
ne a ce înseamnă sărăcia ener-
getică la nivel național. Vorbim 
de resurse regenerabile, dar cei 
care se încumetă să-și pună pa-
nouri solare așteaptă cu anii să 
fi e conectați la rețea. Vorbim 
de autoturisme ecologice, dar 
avem cele mai multe rable din 
Europa. Vorbim de agricultură, 
dar sistemele de irigații sunt lă-
sate în mila Domnului...

Toate aceste probleme sunt 
doar o „picătură“ în multi tu-
dinea de probleme care ar trebui 
să-și găsească, fi e și parțial, 
un răspuns COP27. Pare, după 
cum am arătat, o misiune 
imposibilă. Dar poate, la fel ca 
în fi lme, soarta omenirii va fi  cu 
„happy-end“.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Marii creatori 

îşi vântură visurile 

pe claviatura 

eternităţii

VASILE GHICA

sinaxar
8.11.2022

u †) Soborul Sf. Arh. Mihail 

și Gavriil și al tuturor 

cereștilor puteri 

înapoi
    Plătești și tragi mâţa de coadă

Se bat câmpii că oamenii de  u

rând își vor putea lua cu ei și ani-
malul de companie în instituțiile 
publice. „La Taxe și Impozite vei 
putea veni alături de cel mai bun 
prieten al tău“, ne spune cu toată 
gura prezentatoarea telejurnalu-
lui de seară, oricare ar fi  acela. 
Carevasăzică, ți se inoculează 
elegant că ai bani de dat. Azi 
poți merge cu Miaunică, mâine 
îți vei lua soacra. Doar ca să înca-
seze statul. Ai priceput?

Vii și cu Azorel, vii cu cine u

dorești, statul grijuliu și foarte 
atent îți oferă un benefi ciu la 
care ai visat întreaga viață: ai, 
n-ai prieten necuvântător, acum 
ți-l iei de zgardă și te plimbi prin-
tre ghișee. După ce vei achita, vei 
trage mâța de coadă din punct 
de vedere economic. E limpede și 
acest aspect.

Se zvonea cu câteva luni în u

urmă că uzina de lângă oraș, mă 
refer la combinatul siderurgic, 
s-ar putea închide. Mirosea a 
obloane gata să cadă. Peste muni-
cipiu, muncitori, peste economia 
locală. Între timp, pare să se fi  
risipit acest pericol. Și mă întreb, 
mânat de o energie nefi rească, 
de ce n-a preluat Elon Musk 
hardughia privatizată de brita-
nicii de origine indiană? Nota 
Bene: Adelu Năstase a vândut 
Sidexul, însă nu l-a privatizat tot 
el. Era ocupat cu niște SMS-uri 
împărțite cu premierul brita-
nic din acea vreme, Tony Blair. 
Închid paranteza: măcar aici, 
Musk n-ar fi  avut de unde con-
cedia atâția oameni, așa cum a 
făcut la Twitter, cea mai recentă 
achiziție a miliardarului real-
mente exaltat.

Doi activişti de mediu şi-u

au lipit mâinile în weekend de 

rama a două tablouri de Goya, 
la Muzeul Prado din Madrid, cu 
scopul de a denunţa inacţiunea 
autorităţilor faţă de încălzirea 
globală. Deja ne îndreptăm spre 
zări de neînchipuit: acest cuplu 
merită aplauze, fl ori și câteva 
cursuri de dat cu pensula. Îmi 
aduc aminte că al meu copil, 
la vârsta de 5 ani, se plimba 
cu o nonșalanță penală prin 
Muzeul Bruckenthal, cu toate 
rugămințile mele să rămână 
pe traseul dinainte stabilit. 
Tablouri, alte obiecte prețioase îi 
simțeau vibrația și parfumul - nu 
trebuia decât să atingă un obiect 
și astăzi, în această pagină, ar fi  
fost horoscopul. Sau vreun rebus. 
Iar eu aș mai fi  avut câțiva ani 
până la eliberare. De unde atâția 
bani să achit prejudiciul? Și n-
aveam habar pe atunci de lupta 
pentru salvarea planetei.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Pătrat înscris în cerc! cerc în 
pătrat!/ nimic în tot! sau invers! 
n-am afl at!/ ajung încet! merg 
pe ipotenuză!/ secanta la tan-
gentă nu mă scuză!// Renunţ la 
eu!... nu mai sînt eu de mult!/ 
sînt surd la tu! nu vreau să 
(mai) ascult/ cum stai cu eu(l) li-
niştit la soare!/ mă doare-n trei 
şi paişpe! chiar mă doare!// O ra-
ză! ce-i o rază? o săgeată/ dusă 
din centru către altădată!/ ce-i 
altădată? un acum trecut/ şi un 
atunci înscris de scris pe scut!// 
Am diametru! ha! ha! ha! îmi 

place/ iubirea-n geometrii! răz-
boi şi pace/ am declarat pătrate-
lor pe care/ le-am prins în plan 
şi-n spaţiu şi-n mişcare!// Re-
nunţ la eu! mă doare-n pălăria/ 
pe care-o are sfânta mea ma-
ria!/ mă doare mult! i-o fur! i-o 
fur încet,/ cum fură totul din-
spre nazareth!// Eu nu sînt eu! 
şi încă n-am afl at/ pătrat în-
scris în cerc, cerc în pătrat!/ mă 
doare-n trei şi paişpe! chiar mă 
doare/ nimicul pus în veşnică 
mişcare!
2.
Am stat pe cal, cu inimă de pia-
tră... ş-am rătăcit departe, pâ-
nă când/ era să mor în mijlocul 
căderii, dar m-am izbit (cu bi-

ne) de pământ!// Picioare frânte, 
răni adânci şi spaimă, aşa, să-
mi amintesc, din când în când,/ 
că rătăcirea poate fi  mortală, 
dacă sunt prost... şi calul este 
blând!// Am stat pe cal, ca un vi-
teaz de cârpă... şi nu i-am dat 
nici apă, nici ovăz,/ l-am aler-
gat (nebun) până la moarte,/ ne-
omeneşte, fără nici un păs!// 
Am stat pe cal... şi l-am bătut 
mai tare decât îl bate soarta lui 
de cal.../ el alerga şi se gândea 
la mine: „fereşte, doamne, bie-
tul animal!”//... Şi i-am bătut ca-
iaua până-n sânge, şi se uita la 
mine, lăcrămând,/ şi l-am bă-
tut cu pintenii, întruna, să-l 
văd aşa, rănit, cavalcadând!// 

Şi nu m-a prins (vrodată) nici o 
milă, şi nu i-am dat (nicicând) 
nici un răgaz,/ şi se ruga la mi-
ne să-i curm viaţa! (nu mai pu-
tea să meargă nici la pas!)//... 
Adun şi scad şi tac... şi mi se pa-
re că nu-i nimic sub linie... şi 
plec/ să-mi caut calul şi să-l rog 
în şoaptă: „domnule cal, mă 
ierţi că am fost bleg?”... Am fost 
un criminal, o secătură, un ni-
meni, un nimic, un derbedeu,/ 
un diavol cu fi gură omenească, 
nemernic fără nici un dumne-
zeu!// Aşa am fost... nu am justi-
fi care: un ucigaş de cai, un trist 
bolând,/ care atât-atât mai poa-
te spune: „domnule cal, să nu 
mă ierţi nicicând!”. .

tragedia
NIMIC în MIŞCARE

divina

nec plus ultra
DECLARAŢIE

DE INFRACTOR

ION ZIMBRU                          DOSARELE XYZ 

Subsemnatul... om al muncii, domiciliat în gară
fi indcă m-a boxat nevasta şi m-a propulsat afară,
m-a pocnit cu funduleţul cel pe care taie ceapă,
să verifi ce proverbul „unde dai şi unde crapă“...
m-a stuchit exact pe gene şi mi-a pus făraşu-n freză:
„’z gura mătii, cheri din casă, marş la mândra ta cinteză,
să nu te mai prind pe-aicea, că-ţi dau sare, ai şi cimbru,
de-o să zică toată lumea: vai, ce fel, ce hal de zimbru!“...

Aşadar, în ziua aia mi-am pus coada pe spinare
şi, mai mult de-a dura-dura, am ieşit la drumul mare...
însă un poet îmi spuse printre cercuri de ţigară:
„nu te speria, bătrâne, ţi-am oprit un loc în gară!“...
Fur şi cer, fumez chiştoace, călătorul mă cunoaşte
ca pe-un cal de Fefeleagă, ca pe-un inginer în broaşte...
sectoristul dumneavoastră m-a bătut la cap, la palmă
că nu-i place de fi gura-mi foarte cremene şi calmă...
rog să-i trageţi din salariu şi din epoleţi: ce-i pasă,
dacă eu aştept mărfarul cel cu rochii de mireasă?!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şeful Serviciului 
Imigrări Galaţi, 
ucis de un TIR 
ucrainean
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comisarul Ciprian Şimu (41 
ani), şeful Serviciului Imigrări 
Galaţi, şi-a pierdut viaţa, în 
noaptea de 6 spre 7 noiembrie, 
în urma unui teribil accident ru-
tier, produs în judeţul Ialomiţa, 
între localităţile Iazu şi Bărăga-
nu. Potrivit informaţiilor făcute 
publice de anchetatori, ofi ţerul 
gălăţean se afl a la volanul ma-
şinii personale şi era însoţit de 

soţie şi de fetiţa lor. În jurul orei 
1,30, pe E 584, autoturismul a 
fost lovit în plin de un TIR în-
matriculat în Ucraina, al cărui 
şofer ar fi  adormit la volan şi ar 
fi  pierdut controlul direcţiei. 
Impactul a fost devastator pen-
tru ocupanţii maşinii conduse 
de şeful Serviciului Imigrări.

„Din cercetări a reieşit că 
evenimentul rutier s-a produs 
ca urmare a coliziunii dintre 
un autoturism condus de un 
bărbat în vârstă de 41 de ani, 

din municipiul Galaţi, şi un TIR 
condus de un cetăţean ucrai-
nean, în vârstă de 58 de ani. În 
urma impactului au rezultat 
decesul conducătorului autotu-
rismului, precum şi vătămarea 
corporală a unei femei în vârstă 
de 38 de ani şi a unei minore în 
vârstă de 12 ani“, a transmis IPJ 
Ialomiţa.

Şoferul ucrainean a fost tes-
tat pe loc de poliţişti, rezultând 
că nu consumase alcool sau 
alte substanţe. Poliţia Rutieră 

Ialomiţa a deschis un dosar 
penal pentru ucidere din cul-
pă şi vătămare corporală din 
culpă, pentru a stabili împreju-
rările exacte în care s-a produs 
accidentul.

 Ciprian Şimu conducea de 
zece ani Serviciul Imigrări Ga-
laţi, după ce fostul comandant, 
cms. şef Ion Andrei, a părăsit 
funcţia în urma unui dosar pe-
nal în care a fost acuzat de uci-
derea din culpă a unui pescar, 
în vara lui 2012. .

TRAGEDIE PE ŞOSEA  .  IMPACT

 CAMPANIE 

DE COLECTARE 

A DEŞEURILOR 

ELECTRICE, PÂNĂ 

PE 25 NOIEMBRIE
ECOTIC. Gălăţenii au 

la dispoziţie mai mult de două 

săptămâni pentru a participa la 

campania „Oraşe curate“, de 

colectare a deşeurilor electrice 

şi electronice, organizată de 

ECOTIC. Campania se desfăşoară 

până pe 25 noiembrie, iar cei care 

predau minimum 15 kg deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice 

primesc un premiu instant. Centrele 

municipale de colectare din Galaţi 

sunt trei la număr. Primul este 

Punctul Verde din strada Drumul 

Viilor nr. 1, care este deschis de 

luni până sâmbătă, între orele 

8.00 - 16.00, iar duminică, între 

8.00 şi 12.00. Al doilea centru este 

pe strada Nufărului nr. 24-26, cu 

program de luni până vineri, între 

orele 7.00 - 14.00, iar cel de-al 

treilea, la Staţia de sortare Barboşi, 

unde deşeurile pot fi  aduse de luni 

până vineri, între orele 6.00 şi14.00. 

Deşeurile voluminoase, de cel 

puţin 50 de kilograme (de exemplu, 

maşină de spălat, frigider etc.), pot 

fi  preluate gratuit de la domiciliu, 

caz în care comanda de preluare 

se va face telefonic, la numărul 

0236.312.282.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creştinii ortodocşi din întreaga 

ţară marchează astăzi, 

8 noiembrie, marea sărbătoare 

a Sfi nţilor Arhangheli Mihail şi 

Gavriil. 

Numele Mihail înseamnă 
„Acela care este ca Dumnezeu“ 
sau „Cine este cel care e ca Dumne-
zeu?“, în timp ce numele de Gavri-
il provine din ebraică şi înseamnă 
„Dumnezeu este puternic“, potri-
vit învăţăturilor teologice. 

Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil sunt cei mai cunoscuţi 
îngeri din calendarul creştin or-
todox, iar pomenirea lor se face în 
fi ecare an la data de 8 noiembrie, 
încă din secolul al V-lea. 

Mai mult, Arhanghelii Mihail 
şi Gavriil sunt conducătorii cete-
lor de îngeri şi purtătorii de biru-
inţă. Îngerii slujesc la apărarea şi 
călăuzirea oamenilor, ei duc ru-
găciunile noastre la Dumnezeu, 
îi ocrotesc pe cei drepţi şi îi sfătu-
iesc de bine pe oameni prin glasul 
conştiinţei. 

În iconografi a ortodoxă, cei doi 
Sfi nţi Arhangheli sunt reprezen-
taţi împreună. 

Arhanghelul Mihail apare în 
icoa ne purtând în mâna dreaptă 
o sabie, iar în cealaltă mână 
poar tă adesea un scut, o creangă 
de curmal, o lance sau un steag 

alb. Arhan ghelul Gavriil apare 
în icoane îmbrăcat în veşminte 
albas tre sau albe, purtând în 
mână un crin, o trâmbiţă, o făclie, 
o creangă din Rai dăruită lui de 
către Maica Domnului sau o lance, 
în timp ce în cealaltă mână poartă 
o oglindă de jasp, pe care apare 
litera Χ, prima literă a numelui lui 
Hristos în limba greacă. 

Relatări despre Sfi nţii Arhan-
gheli întâlnim atât în Vechiul 
Testament, cât şi în Noul Testa-
ment. În toate situaţiile, îngerii 
le fac cunoscută pământenilor 
voia lui Dumnezeu. De exem-
plu, Arhanghelul Mihail poartă 
cheile Raiului, este un înfocat 
războinic împotriva diavolului 
şi veghează la căpătâiul bolnavi-

lor, dacă acestora le este sortit să 
moară, sau la picioarele lor, dacă 
le este hărăzit să mai trăiască. Se 
crede că în stânga muribundului 
s-ar afl a diavolul, gata să-i răpeas-
că sufl etul. Aşa că Arhanghelul 
Mihail are menirea să împiedice 
acest lucru. Arhanghelul Gavri-
il este cel care vesteşte soţilor 
Ioachim şi Ana naşterea Fecioa-
rei Maria, dar şi cel care aduce 
Bunavestire - Naşterea Pruncu-
lui dumnezeiesc Iisus Hristos 
de către Fecioara Maria. Tot el a 
fost cel care a prăvălit piatra de 
pe mormântul Mântuitorului şi 
a şezut deasupra ei în momen-
tul Învierii Domnului. Tot el a 
dus femeilor mironosiţe vestea 
Învierii. 

Ca în fi ecare an, în ziua de cin-
stire a Soborului Sfi nţilor Arhan-
gheli Mihail şi Gavriil şi al tuturor 
cereştilor puteri, mănăstirea gălă-
ţeană „Sfi nţii Arhangheli“ (Metoc) 
din Galaţi îşi va sărbători hramul. 
De asemenea, gălăţenii care poar-
tă nume derivate din numele Sfi n-
ţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil 
îşi vor sărbători onomastica. 

Potrivit statisticilor, la nivel 
naţional, peste 1,3 milioane de ro-
mâni îşi sărbătoresc ziua numelui 
în ziua Sfi nţilor Arhangheli. Cele 
mai întâlnite nume sunt Mihai, 
Mihaela, Gabriel şi Gabriela. Din-
tre aceştia, mai bine de jumătate 
sunt bărbaţi, iar numărul celor 
care poartă numele Arhanghelu-
lui Mihail este preponderent. .

calendar ortodox
Sfi nţii Arhangheli Mihail şi Gavriil,
mare sărbătoare pentru toţi creştinii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache
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trebuie înlocuite 
din pachetul de şcoală 
al copilului
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Medicii susţin că legumele și 

fructele nu ar trebui să lipsească 

din alimentaţia noastră de zi cu 

zi. În aceeași măsură, pediatrii 

susţin importanţa introducerii în 

alimentaţia copilului a fructelor 

și legumelor. În ţara noastră, 

numărul copiilor obezi este în 

creștere, ceea ce ar trebui să 

reprezinte o sursă de îngrijorare 

în primul rând pentru părinţi. 

Din acest motiv atât medicii, cât 

și nutriţioniștii  le recomandă 

părinţilor să acorde o grijă 

sporită alimentaţiei celor mici.

 Obezitatea infantilă 
Printre cauzele care duc la 

creș terea în greutate, mai ales în 
rândul copiilor, un loc fruntaș îl 
ocupă consumul de băuturi dulci, 
bogate în zahăr, fructoză sau si-
rop de porumb, ceea ce duce la 
un risc de creștere a obezităţii 
cu 60% la copiii care beau zilnic 
suc de fructe și alte băuturi dulci, 
acestea fi ind în prezent declarate 
răspunzătoare pentru epidemia 
de obezitate infantilă cu care ne 
confruntăm.

Şi sedentarismul, adică, mai 
mult de 1-2 ore petrecute zilnic 
în faţa televizorului sau a compu-
terului, duce la obezitate, chiar 
dacă aportul caloric al respecti-
vului copil este mai mic decât al 
unui copil activ. Copiii sedentari 
au toate șansele să devină adulţi 
sedentari și obezi.

 Un alt factor decisiv în 
creșterea greutăţii este consu-
mul excesiv de grăsimi. Acestea 
au o densitate calorică mare, adi-
că un conţinut crescut de calorii 
concentrate într-un volum mic (9 
cal/g, spre deosebire de glucide şi 
proteine, cu doar 4 cal/g).

Un studiu efectuat pe 262 de 
copii a arătat că aceştia erau cu 
atât mai grași cu cât alimentaţia 
lor era mai bogată în grăsimi, con-
form specialiștilor nutriţioniști 
americani. Aceștia au constatat 
că prezenţa produselor făinoase 
și a fi brelor în dieta unui copil 
nu duce la acumularea de kilo-
grame, ba, mai mult, scade riscul 
de cancer și boli cardiovasculare 
la maturitate.

 Alternative la pacheţelul 
tradiţional pentru școală 

Fructele și legumele sunt bo-
gate în vitamine, minerale și fi -
bre. Copiii ar trebui să fi e încura-
jaţi de mici să le mănânce, într-o 
varietate cât mai mare, pentru 
că există un curcubeu întreg de 
culori din care pot alege și care 
le oferă, în afară de antioxidanţi, 
vitamine și minerale, și alte be-
nefi cii. Pediatrii spun că un con-
sum regulat de fructe și legume 
asigură creșterea și dezvoltarea 
sănătoasă a copiilor, îi protejea-
ză de boli şi viroze sezoniere, 
consolidează sistemul imunitar 
și îi ajută să lupte împotriva 
afecţiunilor. Există dovezi care 
arată că substanţele nutritive 
din fructe și legume pot preve-
ni bolile cronice, cum ar fi  cele 
cardiovasculare.

 Conţinutul ridicat de fi bre 
încurajează buna funcţionare a 
sistemului digestiv și poate pre-
veni constipaţia. Este important 
de știut  că preferinţele alimen-
tare ale unui copil pot determi-
na obiceiurile sale alimentare pe 
viitor. Fructele și legumele de 
diferite culori conţin cantităţi 
diferite de vitamine, minerale 
și antioxidanţi. Însă consumul 
exclusiv doar de fructe duce la 

privarea de unele substanţe nu-
tritive mai prezente în legume. 
Astfel, este important să bene-
fi cieze de o paletă largă de sub-
stanţe nutritive esenţiale, prin 
consumul atât de fructe, cât și de 
legume. De exemplu, în compa-
raţie cu fructele, cele mai multe 
legume sunt surse mai bune de 
calciu, fi er și acid folic. În plus, 
unele fructe sunt mai bogate în 
calorii decât cele mai multe din-
tre legume. 

Atât în cadrul programelor 
școlare, cât și pe internet, reviste 
de specialitate sau site-uri culina-
re se vorbește despre importanţa 
de a oferi copilului, drept gustare 
în timpul școlii, fructe și legume. 
Medicii pediatri spun că obiceiul 
de a oferi copilului la școală dul-
ciuri și făinoase este unul foarte 
dăunător. „Din comoditate sau 
pentru a-i face pe plac copilului, 
îi cumpărăm pentru școală ce-
lui mic un corn, bomboane sau 
combinaţii de fel de fel de făi-
noase. Despre fructe și legume, 
nici vorbă. Acest obicei nesănătos 
este dăunător, mai ales pe termen 
lung și crește riscul de obezitate 
infantilă și chiar de diabet sau 
dezvoltarea unor boli cardiovas-
culare la vârste foarte fragede“, 
a spus asistenta medicală a unei 

școli, în momentul în care a par-
ticipat la o oră deschisă în care 
se vorbea despre importanţa con-
sumului de fructe și legume în 
rândul copiilor. 

 Cu ispita la ușă 
Din păcate, copiii noștri refu-

ză să meargă la școală cu legume 
sau fructe, pe motiv că este mai 
interesant să consume chipsuri 
în pauze, în locul unui morcov. 
"Cum să îmi iau morcov și ardei 
gras la pachet?!!! Nu îţi dai seama 
că vor râde ceilalţi de mine? Ei vin 
cu chipsuri, cornuri și jeleuri și 
eu să vin cu morcovi? Se vor distra 
toţi pe seama mea, ba chiar îmi 
vor pune și vreo poreclă“, erau 
argumentele cu care A. încerca 
să își convingă mama să accepte 
chipsurile în locul fructelor și 
legumelor.

 Acest lucru este întreţinut de 
faptul că în proximitatea majo-
rităţii școlilor din Galaţi se afl ă 
și chioșcuri unde se vând fel de 
fel de fi gurine din jeleu, dulciuri, 
sucuri, chipsuri de toate culorile 
și aromele, acadele și bomboane 
pe băţ, ceea ce reprezintă o adevă-
rată ispită pentru copii, mai ales 
că acestea funcţionează de obi-
cei exact în timpul programului 
școlar. .

FRUCTELE ȘI LEGUMELE, FOARTE NECESARE  .  STUDIU

Depistat 
la volan 
fără 
permis

CONTROL. Un bărbat, în vârstă de 23 

de ani, a încercat să treacă vama la volanul unei 

mașini, deși nu avea permis. Şoferul s-a prezen-

tat duminică, 6 noiembrie, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Ungaria. La control, bărbatul nu a 

putut prezenta un permis de conducere valabil, 

fapt pentru care poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma cărora au constatat 

că acesta nu deţine permis de conducere. În cau-

ză, se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o persoană care nu 

posedă permis.  . Beatrice Dumitriu

 SANCŢIUNI 

PENTRU 

MAGAZINE 

DIN VECINĂTATEA 

ŞCOLILOR
NEREGULI. În prima 

jumătate a lunii octombrie, 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a efectuat acţiuni de verifi care 

a modului în care este respectată 

legislaţia în vigoare la operatorii 

economici din incinta unităţilor 

de învăţământ și din proximitatea 

acestora. Au fost verifi caţi nouă 

comercianţi din municipiile Galaţi 

și Tecuci, iar, pentru neregulile 

constatate, comisarii au aplicat tot 

atâtea amenzi contravenţionale, 

în valoare de 21.000 de lei, opt 

avertismente şi au oprit, totodată, 

de la comercializare, produsele 

alimentare neconforme. Printre 

abaterile constatate se numără 

comercializarea unor produse 

alimentare în afara datei durabilităţii 

minimale/ datei-limită de consum, 

fără elemente de identifi care 

și caracterizare (produse 

nesigure), dar și a unor produse 

nerecomandate şcolarilor (băuturi 

răcoritoare, alimente cu conţinut 

mare de zaharuri, alimente cu 

conţinut mare de grăsimi etc). 

Firmele amendate sunt: Proca 

Deeafab SRL, Ciocanel GI SRL, 

Toromih SRL, India SRL, IF 

Dragoș S. Mariana, Davionic Prod 

SRL, Zauberer SRL, Annjeliq P. 

Minimarket SRL și Tupan SRL. 

. G.I.M. 

foto Poliţia de Frontierău
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Abundenţă de şoferi beţi 
pe şoselele gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de șapte 

conducători auto în stare 

avansată de ebrietate au 

fost identifi caţi pe șoselele 

din judeţul Galaţi la fi nele 

săptămânii trecute, unii dintre 

ei neavând nici dreptul de a 

conduce din cauză că nu aveau 

permis sau carnetul le fusese 

reţinut anterior.

 Doi dintre ei au fost trași pe 
dreapta în municipiul Galaţi. Este 
vorba despre un bărbat de 54 de 
ani, din Plevna, care conducea pe 
Calea Smârdan și a fost oprit de 
un echipaj al Secţiei 4. Pe lângă 
faptul că nu deţinea permis, băr-
batul avea o alcoolemie de 0,88 la 
mie în aerul expirat. Într-o situ-
aţie aproape identică a fost găsit 
un gălăţean de 32 de ani, tras pe 

dreapta pe strada 1 Decembrie 
1918. Poliţiștii au stabilit că aces-
ta avea permisul valabil, dar o 
alcoolemie care întrecea orice 
închipuire, aparatul Drager indi-
când o valoare de 1,22 la mie în 
aerul expirat.

 În categoria șoferilor cu alco-
olemii penale depistaţi în week-
end s-a înscris și un brăilean de 
62 de ani, depistat la Fârţănești. 
Omul avea 0,46 la mie alcool pur 
în aerul expirat, în timp ce un 
tecucean de 40 de ani a intrat la 

necaz din cauza unei alcoolemii 
de 0,60 la mie. Un alt tecucean, 
de 43 de ani, a fost prins la Mat-
ca, el conducând cu o alcoolemie 
de 0,50 la mie, iar un tânăr de 
24 de ani, din Tudor Vladimi-
rescu, a "împușcat“ dintr-un foc 
două abateri, una pentru că nu 
deţinea permis, iar o alta, pen-
tru o alcoolemie de 0,60 la mie. 
Ultimul, dar nu cel din urmă 
la capitolul inconștienţă, a fost 
un tecucean de 47 de ani, al că-
rui permis de conducere fusese 
suspendat anterior, ca urmare 
a unei abateri rutiere. Asta nu 
l-a împiedicat să se urce din nou 
la volan, în stare de ebrietate 
avansată. Pentru el, etilotestul 
a arătat 0,93 la mie alcool pur 
în aerul expirat.

 În toate cazurile, au fost des-
chise dosare penale, iar în cazul 
șoferilor care aveau permise vala-
bile, acestea au fost reţinute. .

„RECOLTĂ“ DE WEEKEND  .  PERICOLE

 EVENIMENT 

CULTURAL 

LA CARP GALAŢI 
MÂINE. Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor (CARP) 

din Galaţi organizează, în cadrul 

Salonului Cultural „Armonii de 

toamnă“, un eveniment afl at la 

confl uenţa artelor. Astfel, miercuri, 

9 noiembrie 2022, de la ora 10,00, 

în sala bibliotecii CARP Galaţi, pe 

str. Domnească nr. 53, va avea 

loc o manifestare literar-artistică, 

moderată de prof. Ghiţă Nazare. 

Cu această ocazie, va fi  lansat 

volumul „Lungul drum al răbdării 

spre înţelepciune“ sau „Cu 

transhumanţa prin veacuri“, de 

Petru Todoran, Editura InfoRapArt, 

Galaţi, 2022, referent: prof. Vasile 

Leonte. Apoi, Valeriu Mocanu, 

preşedintele Academiei Naţiunii 

Române din Republica Moldova, 

va susţine un recital de cântece 

populare şi cântece patriotice 

româneşti.  . Anca Spânu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statis-
ticile sanitare au bifat o scăde-
re a numărului de infectări din 
Galaţi, dar și o ușoară creștere a 
numărului de bolnavi internaţi, 
printre aceștia fi ind și copii.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.107, 
luni, 7 noiembrie, înregistrân-

du-se două noi cazuri. Din tota-
lul bolnavilor gălăţeni raportaţi 
în ultima perioadă, 18 sunt inter-

naţi în spitale. Dintre aceștia, trei 
minori infectaţi sunt internaţi în 
spital. Niciun gălăţean nu este in-
ternat la Terapie Intensivă. 

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 
cazuri, până la 258 de persoane 
infectate, cu 78 mai multe faţă de 
ziua anterioară. 26 de persoane 
au fost reconfi rmate.

În secţii cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate luni, 
7 noiembrie, 648 de persoane, cu 

14 mai multe faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 92 
de persoane, cu două mai multe 
decât în intervalul precedent. 
Dintre cei 92 de pacienţi internaţi 
la ATI, 83 sunt nevaccinaţi. Până 
luni, 7 noiembrie, 67.213 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 6 noiem-
brie (ora 10,00) - 7 noiembrie (ora 
10,00), nu a fost raportat niciun 
deces. .

COVID-19
Numărul gălăţenilor internaţi, în creștere

264,0616UU

gram aur

4,9422UU

franc elveţian gra

4,8959 UU
dolardola

4,8871UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaților din 
Ucraina care ne-au trecut granița 
în ultimele 24 de ore luate în cal-
cul la raportare a crescut din nou, 
după ce duminică, 6 noiembrie, a 
fost declarată o scădere sub 600.

În privința intrărilor în țară, 
Poliția de Frontieră Galați a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 559 
de refugiați, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe la 
Oancea au venit 154 de ucraineni. 
Astfel, 713 este numărul total de 
refugiați ajunși în județul nostru 
în ultimele 24 de ore monitori-

zate, cu 155 mai mulți decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 269 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații 
aflați în tranzit. Astfel, luni, 
7 noiembrie, la blocul M11 erau 
102 refugiați. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locuri-
le disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 33 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 114 lo-
curi din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goa-
lă. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni ne-au trecut graniţa în 24 de ore
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Important 
turneu 
de şah, 
la Brăila
RALUCA  ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În weekendul 5-6 noiembrie, 
sala Teatrului „Maria Filloti“ din 
Brăila a fost gazda unui concurs 
internaţional de şah de mare am-
ploare. Grand Prix Rapid Open a 
avut la start 143 de participanţi, 
iar câştigătorul marelui premiu 
a plecat acasă cu suma de 5.000 
de euro. Concursul de la Brăi-
la a fost organizat de Federaţia 
Română de Şah în colaborare 
cu Consiliul Judeţean Brăila şi 
Primăria Brăila, iar ca parteneri 
s-au alăturat reprezentanţii Su-
perbet Foundation One United 
Properties. Premiile totale s-au 
ridicat la suma de 22.000 de 
euro.

Competiţia s-a desfăşurat pe 
durata a două zile şi a avut şi o 
secţiune dedicată micuţilor ju-
cători de la diferite cluburi din 
ţară. Pentru că este vorba despre 
un turneu open, la o competiţie 
de acest gen poate participa ori-

ce iubitor al sportului minţii, cu 
condiţia să fi e legitimat.

Marele maestru David Nava-
ra, care reprezintă Cehia, a obţi-
nut 8,5 puncte în cele 10 runde, 
culminând cu victoria în ultima 
etapă în faţa olandezului Jorden 
van Foreest. Pe locurile următoa-
re s-au clasat, toţi cu 7,5 puncte, 
Gadir Guseinov, Bogdan Deac, 
Viorel Iordăchescu, Rauf Mame-
dov, Dimitrios Mastrovasilis, Iuri 
Kuzubov şi S.P. Sethuraman.

Emoţii şi pentru cei mici
Turneul a avut mai multe secţi-

uni dedicate şi celor mai mici iubi-
tori ai şahului. După două zile de 
joc şi după câte şase partide dispu-
tate de fi ecare concurent, premii-
le au fost distribuite câştigătorilor 
mai multor categorii de vârstă.

La categoria de vârstă U12 (ju-
cători legitimaţi sub 12 ani), pe 
locul 1 s-a clasat Patric Andrei 
Facila, de la CSM Focşani, urmat 
de Claudiu Costianu (ACS Smart 
Galaţi), iar poziţia a treia a fost 

ocupată de Ionuţ Bejan (ACS 
Smart Galaţi).

La U11, liderul clasamentului 
a fost Darius Ion (Minerva Bră-
ila), pe locul 2 s-a clasat Ştefan 
Gheorghiţă (Genius Galaţi), iar 
pe poziţia a III-a s-a afl at Emilian 
Braşoveanu (ACS Smart Galaţi).

Jucătorii de la categoria de vâr-
stă U10 au fost reprezentaţi, pe 
poziţia I, de Rareş Călin (Minerva 

Brăila), locul II a fost ocupat de  
Patrick Bocănială (ACS Smart), 
iar pe locul III s-a clasat Ştefan 
Escu (Genius Brăila).

Cei mai mici jucători (U8) au 
ocupat locurile fruntaşe după 
cum urmează: locul I - Răzvan 
Roşu (Minerva Brăila), locul II - 
Teodor Viktorov (Electro Brăila), 
locul III - Mihai Tudosoiu (Miner-
va Brăila). .

GRAND PRIX DE AMPLOARE  . COMPETIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul de 45 de ani, reţinut 
săptămâna trecută de poliţie 
după ce şi-a snopit în bătaie con-
cubina cu 16 ani mai tânără, lo-
vind-o inclusiv cu o rangă, a ajuns 
după gratii.

Emil Iureşcu, un recidivist cu 
antecedente pentru violenţă, a 
fost din nou acuzat de tentativă 
de omor asupra unui membru de 
familie, după ce, în seara zilei de 3 
noiembrie, şi-a agresat concubina 
în vârstă de 29 de ani, în locuinţa 
lor din comuna Băleni. Motivul, 
susţin procurorii pe mâinile că-
rora a ajuns cazul, ar fi  fost unul 
stupid: bărbatului nu i-a plăcut 
mâncarea gătită de partenera lui. 
„S-a reţinut că inculpatul, con-
damnat anterior pentru săvârşi-
rea unei tentative la infracţiunea 

de omor asupra unui membru de 
familie, în seara zilei de 3 noiem-
brie 2022, pe fondul consumului 
exagerat de băuturi alcoolice, ne-
mulţumit de mâncarea pregătită 
de concubina sa, i-a aplicat aces-
teia, iniţial, două-trei lovituri cu 
palma peste faţă, după care, cu o 
bară metalică, i-a aplicat o lovitu-
ră în zona capului, provocându-i 
o plagă contuză epicraniană, cu 
bandă echimotică, bandă excori-
ată şi excoriaţii liniare, pentru a 
căror vindecare au fost necesare 
şapte-opt zile de îngrijiri medica-
le“, au precizat procurorii Parche-
tului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi. 

Emil Iureşcu a fost reţinut şi 
prezentat Tribunalului Galaţi, 
care a admis cererea Parchetului 
de arestare preventivă. Individul 
riscă până la 12 ani şi jumătate 
de închisoare. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 12.000 de lei 
fără TVA va plăti Primăria mu-
nicipiului Galaţi pentru achiziţia 
şi montajul unei fi rme luminoase 
de exterior, tip casetă cu leduri şi 
sistem de prindere. Contractul a 
fost atribuit prin cumpărare di-
rectă fi rmei Prosim Media & Pu-
blicity SRL. Trebuie să afl aţi însă 
că municipalitatea nu are nevoie 
de fi rma luminoasă pentru sediul 
propriu de pe strada Domnească 
nr. 54, ci pentru fostul sediu 
al BCR, care, aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă“, a 
fost eliberat de către bancă luna 
trecută.

„Prin contractul de vânzare-
cumpărare încheiat între BCR şi 
municipiul Galaţi a fost achiziţio-
nat imobilul situat pe strada Brăi-
lei nr. 35, în care îşi va desfăşura 
activitatea Direcţia de Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale. Acti-
vitatea Direcţiei constă în admi-
nistrarea impozitelor şi taxelor 
locale, amenzi datorate bugetu-
lui local de către persoane fi zice 
şi juridice. În vederea informării 
cetăţenilor, cât şi identifi cării clă-

dirii, se impune ca la acest sediu 
să fi e instalată o fi rmă luminoasă 
sufi cient de vizibilă“, se arată în 
referatul de necesitate al acestei 
achiziţii.

„Sufi cient de vizibilă“ înseam-
nă o fi rmă de patru metri lungi-
me şi un metru lăţime.

Achiziţia vine în contrast cu 
soluţia la care a apelat Primăria 
pentru a-şi identifi ca propriul se-
diu: două autocolante realizate în 
regim propriu şi lipite la intrarea 
în clădire.

Noi însă am fost curioşi când 
se va muta Direcţia de Impozite în 
noul sediu. La solicitarea noastră, 
Biroul de presă al administraţiei 
locale ne-a transmis că deocam-
dată fostul sediu al BCR este în 
curs de preluare, conform con-
tractului. .

arestat
Concubin bătăuş, acuzat 
de tentativă de omor

atribuire
Primăria cumpără 
fi rmă luminoasă 
pentru fostul sediu al BCR

 VREME RELATIV 

CALDĂ PÂNĂ PE 

10 NOIEMBRIE
METEO. Vremea se va 

menţine caldă până în jurul datei de 

10 noiembrie, când temperaturile 

vor ajunge la 16-18 grade, apoi 

vor scădea treptat, apropiindu-

se de cele specifi ce acestei 

luni, conform prognozei pentru 

perioada 7-20 noiembrie publicată 

de Administraţia Naţională de 

Meteorologie. În zona Moldovei, 

valorile termice diurne vor fi  mai 

ridicate decât normalul perioadei, 

cu precădere în jumătatea sudică 

a regiunii, până în data de 10 

noiembrie, când media maximelor 

va fi  de 14 grade, apoi vor marca 

o scădere, spre 8 grade, până pe 

15 noiembrie, iar ulterior se vor 

menţine la valori asemănătoare. 

Temperaturile minime vor avea 

variaţii de la 4 la 8 grade în prima 

parte a intervalului, după care se 

vor stabiliza la o medie de 0 grade. 

Probabilitatea de ploi va fi  mai mare 

în zilele de 11, 12 şi 13 noiembrie. 

. V.L. 

David Navara u



8 NOV 2022 7S
A
T
U

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 ţ

a
ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

La Oancea, un kilometru 
de drum, în zece ani

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urmă cu un secol, pe malul 

Prutului, la Oancea locuiau 

peste trei mii de oameni. Între 

timp, numărul oncenilor s-a 

înjumătăţit, declinul comunei 

începând după Al Doilea Război 

Mondial, conform actualului 

primar, Victor Chiriloaie.

 Acesta din urmă, ajuns la al 
cincilea mandat, este de părere 
că accesarea fondurilor europene 
este extrem de importantă, chiar 
și pentru comunităţile mai puţin 
numeroase. "Încă din 2004, îm-
preună cu colegii de la Vlădești, 
am început proiectele, având ca 
preocupare o serie de programe 

pentru vârstnici, iar în 2006 am 
reușit să obţinem 3,4 milioane 
de lei, de această dată de la bu-
getul de stat, pentru alimenta-
rea cu apă a comunei. Lucrările 
au avut loc pe 18 kilometri și, în 
același timp, am reușit să facem 
și branșamentele“, ne-a explicat 
edilul-șef din Oancea, canalizarea 
fi ind, încă, pe lista de așteptare.

 De atunci, lista proiectelor de 
investiţii s-a lungit de la an la an, 
unele având chiar o istorie aparte. 
De altfel, multe dintre acestea au 
benefi ciat de fi nanţare transfron-
talieră. "Împreună cu Consiliul 
Judeţean, dar și în parteneriat 
cu vecinii de la Cahul, am reușit 
să asfaltăm DJ 242E, către Târgu 
Bujor, o lucrare impecabilă făcu-
tă încă din 2007, iar în 2012 am 

câștigat două proiecte în valoare 
de 3,5 milioane de euro pentru 
refacerea Căminului Cultural și 
am asfaltat și pietruit peste opt 
kilometri de drumuri, inclusiv în 
extravilan. Tot cu bani de la AFIR, 
prin GAL Covurlui, am achiziţi-
onat un buldoexcavator pe care 
l-am recepţionat cu fanfară. Ne-
au criticat unii și alţii, inclusiv 
sora mea, dar utilajul este foarte 
util în comună, e utilizat zilnic, 
efectiv nu stă deloc“, își amintește 
Victor Chiriloaie epopeea investi-
ţiilor din Oancea.

 În 2017, împreună cu "fraţii 
mai mari de peste Prut“, au fost 
accesate alte două milioane de 
euro pentru infrastructura ru-
tieră. "Se lucrează și în prezent 
la modernizarea și reabilitarea 

drumurilor comunale. Dacă ar fi  
să tragem linie, din cei peste 30 de 
kilometri, am asfaltat circa 95%, 
în timp ce restul este pietruit“, 
mai spune primarul oncean, refe-
rindu-se, în context, și la situaţia 
din celălalt sat component al co-
munei, Slobozia Oancea.

 Victor Chiriloaie își amintește 
și situaţia, ușor hilară, a drumu-
lui inundabil din același sat al 
comunei. "E păcat de câte resur-
se consumăm, cu motopompe, 
oameni și devierea circulaţiei pe 
la Bujoru (Târgu Bujor - n.r.). Hai-
deţi să înălţăm un kilometru de 
drum, cât este nevoie, i-am spus, 
în 2009, doamnei ministru Sulfi -
na Barbu. Și s-a făcut, dar în zece 
ani. Aţi trecut peste el“, a adăugat 
Victor Chiriloaie. Tot e ceva. .

PE MALUL PRUTULUI, ÎN MIJLOCUL CONTRASTELOR  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un mare of al edilului-șef din 
Oancea este legat de inaugurarea 
noului dispensar medical. Inves-
tiţia a avut loc cu fonduri asigu-
rate prin PNDL, valoarea totală 
ridicându-se la aproximativ 2,6 
milioane de lei. În fapt, discu-
tăm despre un proiect integrat, în 
condiţiile în care noul imobil dis-
pune de farmacie, dar și de două 
apartamente pentru medici.

"În doi ani, investiţia s-a fi na-
lizat. Dar, pentru a ajunge să in-
stalăm medicul acolo, trebuie să 
avem hotărâre de consiliu cum că 
am modifi cat inventarul public 
al comunei, că am făcut licitaţie 
și, urmare acesteia, îl dăm către 

medicul sau medicii de familie 
în chirie. Dar nu putem modifi -
ca inventarul domeniului public, 
pentru că, între timp, a apărut un 
ordin prin care trebuie să actuali-
zăm acest inventar din comună. 
De acord, dar haideţi să îl facem 

de acum încolo, nu să scotocim 
din urmă cu douăzeci de ani. 
Operaţiunea va reveni unei fi r-
me specializate, trebuie făcut și 
cadastrul, dar nu știu ce fonduri 
vom avea, pentru că e vorba de 
în jur de 500 de imobile“, descrie 

Victor Chiriloaie situaţia de fapt. 
Evident că dispensarul nu a fost 
dat în folosinţă, iar chestiunea a 
fost adusă în atenţia autorităţilor 
competente. 

 În proxima vecinătate a noii 
unităţi sanitare, zace un focar de 
infecţie, o ruină abandonată. Fos-
ta clădire a Poștei Române, utili-
zată în comun cu CEC înainte de 
1989, a ajuns într-o stare cumpli-
tă de degradare, fi ind, efectiv, în 
pericol de prăbușire. Demersu-
rile administraţiei comunale de 
preluare a imobilului nu au ajuns 
la niciun rezultat, situaţia rămâ-
nând în stand-by. Cel mai pro-
babil, până la un prim seism de 
magnitudine sufi cient de mare, 
când lucrurile se vor rezolva de 
la sine. .

contraste
Noul dispensar în așteptare, lângă o ruină lăsată de izbeliște

 ÎN OANCEA 

MAI SUNT 

DOAR CIRCA 

100 DE ELEVI
REALITATE. Singura 

școală din Oancea poartă numele 

folkistului local Vasile Şeicaru, 

numai că în localitate mai sunt 

doar în jur de 100 de copii. Chiar 

și așa, în 2007, imobilul a fost 

reabilitat cu fonduri de la Banca 

Mondială și de la bugetul local, 

iar Victor Chiriloaie recunoaște 

că este nevoie de o nouă 

intervenţie pentru modernizare și 

recompartimentare. „Am depus 

proiectul prin PNRR, pe Valul 

Renovării, însă fondurile se alocă 

pe metru pătrat, iar 400 de euro 

reprezintă o valoare insufi cientă 

pentru că trebuie crescută efi cienţa 

energetică. 350.000 de euro nu 

ne ajung pentru toate lucrările, 

ţinând cont că doar consultanţa 

și proiectarea ne costă alţi 50.000 

de euro“, mai spune primarul 

oncean. Deși vremurile când 

șlepurile grecești iernau la Oancea 

sunt demult apuse, comuna de pe 

malul Prutului continuă o tradiţie 

pescărească. Dacă în 2013, 

festivalul organizat în comună a 

avut un succes deosebit, în prezent 

a fost câștigat un alt proiect depus 

pentru fi nanţare europeană. 

Valoarea nerambursabilă, asigurată 

prin POPAM, este de aproape 

700.000 de lei pentru dotare cu 

noi autospeciale și circa 400 de 

pubele și coșuri stradale, conform 

consultantului Cristian Arsene.  

. G.I.M. 

Trafi cul 
greu, tot 
prin mijlocul 
comunei

NEAJUNS. O altă „nefăcută“ ne-a fost 

semnalată la Oancea. După ce Vama a câștigat 

un proiect cu fonduri europene, primăria a pus la 

dispoziţie teren gratis, iar o companie lichidată 

ulterior a amenajat un drum inutilizabil către punc-

tul de trecere a frontierei cu Republica Moldova. 

  „Când crește apa, acoperă drumul care este făcut 

fără taluzare și fără înierbare. Noi am făcut adresă 

către Ministerul de Finanţe pentru a-l reface pe un 

proiect transfrontalier, dar am primit răspuns că nu 

există nicio formă legală de transfer“, ne-a explicat 

primarul Victor Chiriloaie. Între timp, TIR-urile cu 

marfă trec, către graniţă, tot prin mijlocul comunei.  

. George Marinescu

GEORGE MARINESCU pentru vârstnici, iar în 2006 am câș



8 8 NOV 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

înscrieri
Competiţie de baschet pentru copii, cu participare gratuită

Conform unui comunicat al 
Academiei de Baschet Phoenix, o 
competiţie de baschet destinată 
copiilor cu vârste cuprinse între 
7 şi 16 ani se va organiza la Galaţi, 
în această lună, cu participare 
gratuită. Este vorba despre „Cupa 
McDonald’s“, ce se va desfăşura 
pe 27 noiembrie (înscrierile se 
fac până pe 23 noiembrie), la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. Competi-
ţia este una de baschet 3x3, pe 
mai multe categorii de vârstă: 7-8 
ani, 9-10 ani, 11-12 ani, 13-14 ani 

şi 15-16 ani. Pe lângă faptul că 
nu se percepe taxă de înscriere 
şi sunt asigurate premii pentru 
participanţi din partea organiza-
torilor, un alt aspect important 
este faptul că se poate înscrie ori-
ce copil, nu doar cei legitimaţi 
la cluburi de baschet. Pentru fi -
ecare categorie de vârstă există 
un număr-limită de echipe, câte 
opt pentru fi ecare. O echipă pre-
supune patru copii participanţi, 
iar înscrierea se poate face cu 
un mesaj pe pagina de Facebook 

Phoenix Galaţi, contul ofi cial al 
clubului organizator. 

Organizatorii au mai transmis 
faptul că meciurile se vor desfăşu-
ra în sistem eliminatoriu şi că pe 
lângă cele două panouri de bas-
chet vor mai fi  amplasate zone de 
divertisment (concursuri, jocuri 
sau ştafete) atât pentru copiii par-
ticipanţi, cât şi pentru spectatorii 
prezenţi la competiţie, accesul în 
tribune fi ind, de asemenea, gra-
tuit. . Florin Radu

De câte puncte are nevoie 
Oţelul pentru play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Pentru prima dată de la startul 

sezonului, gruparea gălăţeană 

se poate declara îngrijorată cu 

privire la situaţia din clasament. 

Etapa cu numărul 13 a fost 
una de-a dreptul cu ghinion pen-
tru gruparea roş-alb-albastră. Pe 
lângă faptul că a pierdut meciul 
cu Unirea Slobozia (scor 0-1), la 
capătul unei partide în care au 
jucat cu un om mai puţin mai 
bine de o oră şi n-a primit un 
penalti clar spre fi nalul jocului, 
gălăţenii se văd clasaţi pe locul 7, 
primul sub linia de play-off. Ce-i 
drept, Oţelul se afl ă la egalitate de 
puncte (22) cu FK Miercurea Ciuc 
(locul 5) şi Gloria Buzău (locul 6). 
Dintre echipele din spatele său, 
Dinamo (18 puncte) şi FC Braşov 
(19) ar putea intra şi ele tot mai 
serios în calcule, ca urmare a ul-
timelor prestaţii bune. 

 Acuzaţii
la adresa arbitrajului 

Lui Dorinel Munteanu i-a ve-
nit greu să accepte eşecul de la 
Slobozia, mai ales în contextul 
în care echipa sa ar fi  putut bene-
fi cia de un penalti, dacă faultul 
din careu asupra lui Cîrjan ar fi  
fost sancţionat de centralul par-
tidei. Mai mult, Dorinel Muntea-
nu acuză faptul că eliminarea 
lui Gorovei a fost acordată mult 
prea uşor, mai ales că centralul 
partidei era departe de fază şi 
n-a fost convins de decizie. 

„Concluziile sunt cum au fost 
şi după jocul cu CSA Steaua, în 
care echipa noastră a făcut un 
meci bun. N-am ce să le reproşez 
jucătorilor. Sigur, dacă avem ju-
mătate de ocazie, noi trebuie să 
marcăm. Cred că diferenţa a fost 
făcută de arbitraj, care a rupt 
echilibrul unui meci în care ju-
cau două echipe în lupta pentru 
promovare. Eu am încredere în 
echipă în continuare şi cred că 

vom reuşi să ne revenim. Trebu-
ie să discut cu jucătorii referi-
tor la începutul de meci, în care 
adversarii ne-au pus probleme 
în primele zece minute“, a spus 
Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al Oţelului.

 Cu 33 de puncte 
s-a ajuns în play-off 

Până la pauza competiţio-
nală mai sunt de disputat trei 
etape, toate abordabile pentru 
gălăţeni: cu Minaur Baia Mare 
(acasă), Ripensia Timişoara (de-
plasare) şi Metaloglobus (acasă). 
Toate cele trei echipe se afl ă în 
partea a doua a clasamentului, 
iar dacă Oţelul ar reuşi să le câş-
tige pe toate ar intra în pauza de 
iarnă, cu siguranţă, de pe poziţie 
de play-off. 

Dacă ne uităm peste clasa-
mentul din sezonul regulat al 
ediţiei precedente de campionat, 
echipa de pe locul 6 a intrat în 
play-off cu 33 de puncte, cu 11 

peste ceea ce a adunat Oţelul 
până acum, cu şase etape înainte 
de fi nal. Ce-i drept, tot cu atâtea 
puncte a încheiat şi FK Miercu-
rea Ciuc (prima de sub linia de 
play-off), iar în acest sezon pot 
fi  necesare mai multe puncte 
pentru clasarea între primele 
şase, întrucât nu e nicio echipă 
distanţată categoric în frunte 
(cum a fost cazul cu Petrolul, 
„U“ Cluj şi Hermannstadt, anul 
trecut), ceea ce înseamnă că se 
fac mai multe puncte în spate. 
Astfel, se poate considera că sunt 
necesare circa 35 de puncte pen-
tru a încheia pe loc de play-off, 
ceea ce ar presupune ca Oţelul 
să poată să scoată minimum 13 
puncte din următoarele şase me-
ciuri (patru victorii şi un egal). 
În afară de meciurile mai sus 
menţionate, în 2023 mai sunt 
de disputat trei partide: cu CSM 
Slatina (deplasare), cu FK Mier-
curea Ciuc (acasă) şi cu Dumbră-
viţa (deplasare). .

OBIECTIVUL GĂLĂŢENILOR, ÎN PERICOL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Sala Polivalentă din 

Brăila găzduieşte în această săptă-

mână fi nala Campionatului Naţional 

de box pentru juniori (16-17 ani). 

Antrenorul Costel Burlacu intenţi-

onează să prezinte în concurs trei 

pugilişti de la CSM Dunărea Galaţi: 

medaliatul european Daniel Irofte, 

Alexandru Suvache şi, dacă va pri-

mi avizul medicului, Daniel Dorofte, 

ultimul având probleme medicale. 

Acesta are un deget contuzionat, 

care îl cam supără. De la antrenorul 

gălăţean am mai afl at că la recenta 

fi nală a „cadeţilor“, elevul său Florin 

Condrache a pierdut la puncte în 

faţa campionului bucureştean C. 

Roman, făcând totuşi un meci cura-

jos, ţinând cont de faptul că acesta 

a susţinut în premieră o dispută 

ofi cială.

FOTBAL. În Campionatul 

Naţional de fotbal al juniorilor s-au 

disputat jocurile primei etape din 

turneul play-off. Echipele CS Muni-

cipal Galaţi au avut o evoluţie foarte 

bună în disputele cu LPS Bacău, 

trecându-şi în cont victorii clare şi 

preţioase. La juniori Under 17 (an-

trenor Eugen Baştină), scorul a fost 

3-1 (după 1-1 la pauză), reuşitele 

aparţinându-le jucătorilor Toma, 

Nechifor şi Budescu. Mai conclu-

dentă a fost victoria juniorilor Under 

19, pregătiţi tot de un fost „oţelar“, 

Tudorel Pelin. Aceştia au învins cu 

6-0, prin golurile marcate de Docuz 

3, Orbu 2 şi Nedelcu. .

„Naţionalele“ 
juniorilor, 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
prima deplasare 
difi cilă a 
sezonului

HOCHEI. Echipa gălăţeană de 

hochei are de disputat, astăzi şi mâine, 

două partide în deplasare, ambele cu 

ACSH Gheorgheni, una dintre echipele 

de top ale Campionatului Naţional de 

seniori. Aceste jocuri vin la o zi distanţă 

de succesele de pe teren propriu, pe 

care CSM Galaţi le-a obţinut, sâmbătă 

şi duminică, cu Sportul Studenţesc, cu 

scorurile de 15-0 şi 18-1. Gălăţenii au 

acumulat 15 puncte în clasamentul la 

zi, după şase meciuri disputate, şi se 

clasează pe locul al doilea.   Sursa foto: 

Sportul Ilustrat . Florin Radu
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PSD insistă să construiască 
hidrocentrale în arii protejate
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parlamentarii PSD au depus luni, 

din nou, proiectul de lege privind 

construirea de hidrocentrale în 

zonele de arii protejate, după ce 

prima variantă a fost declarată 

neconstituţională, a anunţat 

senatorul social-democrat 

Daniel Zamfi r.

"Aşa cum am anunţat încă de 
când a venit decizia de la Curtea 
Constituţională cu privire la de-
clararea ca neconstituţionale a 
articolelor de lege care privesc 
construirea de hidrocentrale în 
zone de arii protejate, am rede-

pus proiectul de lege, împreună 
cu colegii senatori şi deputaţi. 
Am ţinut cont de observaţiile 
Curţii Constituţionale. Proiec-
tul de lege, aşa cum a plecat de 
la Senat, menţionează şi CCR, 
a fost modifi cat la Camera De-
putaţilor, chiar la propunerea 
ministrului Mediului. Acele pro-
puneri ale domniei sale au fost 
declarate neconstituţionale. Ca 
atare, revenim cu acest proiect 
de lege, care este de o importan-
ţă foarte mare acum, în această 
criză energetică. Proiectul de 
lege permite continuarea lu-
crărilor pentru investiţiile hi-
drotehnice începute înainte de 
anul 2007, anul aderării noastre 

la UE şi anul în care s-au trasat 
ariile protejate“, a spus Daniel 
Zamfi r.

Senatorul PSD a adăugat că 
proiectul nu încalcă directiva 
privind habitatele naturale, el 
stabilind foarte clar că suprafe-
ţele care vor fi  scoase din ariile 
protejate, perimetrele hidrocen-
tralelor şi drumurile de acces, 
vor fi  compensate cu acelaşi tip 
de suprafaţă de arii protejate. "Ca 
atare, nu există vreun impedi-
ment, vreo încălcare a directivei, 
cu atât mai mult cu cât legea pri-
vind habitatele naturale prevede 
deja anumite excepţii, cum sunt 
carierele, de exemplu“, a afi rmat 
el, subliniind că şi premierul Ni-

colae Ciucă a declarat că susţine 
acest proiect de lege.

"Lucrul cel mai simplu ar fi  ca 
Guvernul să emită o ordonanţă de 
urgenţă. Ştiţi bine, ordonanţa de 
urgenţă ar intra foarte repede în 
vigoare. Dacă în această săptămâ-
nă s-ar adopta, săptămâna viitoa-
re ar putea intra în vigoare. Hi-
droelectrica, în primul rând, îşi 
va putea creiona bugetul de aşa 
natură ca aceste lucrări de inves-
tiţii să fi e demarate cât mai rapid 
posibil. Ca atare, o formă concre-
tă de susţinere a acestui proiect 
de lege, dincolo de declaraţii, este 
emiterea ordonanţei de urgenţă 
rapid“, a susţinut senatorul Dani-
el Zamfi r. .

DUPĂ O PRIMĂ VARIANTĂ NECONSTITUŢIONALĂ  .  PROIECT

 TOATE 

LOCALITĂŢILE 

TREBUIE 

SĂ BENEFICIEZE 

DE „VALUL 

RENOVĂRII“
MENŢIUNE. Programul 

„Valul Renovării“ este un exemplu 

concret din cadrul procesului de 

implementare a Planului Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 

de care trebuie să benefi cieze cât 

mai multe unităţi administrativ- 

teritoriale, a declarat, luni, premierul 

Nicolae Ciucă. Şeful Executivului 

a participat la ceremonia de 

semnare a 12 contracte fi nanţate 

prin „Valul Renovării“, în valoare 

totală de peste 1,4 miliarde de 

lei, program care vizează atât 

consolidarea şcolilor, spitalelor 

şi a instituţiilor publice, cât şi 

efi cientizarea energetică a aceloraşi 

obiective şi a blocurilor de locuinţe.

În context, premierul a precizat că, 

anterior ceremoniei de semnare a 

contractelor de fi nanţare, la Palatul 

Victoria s-a desfăşurat, în prezenţa 

reprezentanţilor Comisiei Europene, 

o şedinţă de analiză a etapelor 

trimestriale de implementare a 

PNRR și a reamintit că, până în 

acest moment, România a reuşit 

să primească aprobare şi fi nanţare 

pentru prima cerere de plată.Alături 

de premierul Ciucă, la semnarea 

contractelor aferente programului 

„Valul Renovării“ s-au mai afl at 

ministrul Dezvoltării, Cseke Attila, 

precum şi directorul general al SG 

RECOVER din cadrul Comisiei 

Europene, Celine Gauer.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Acuzată, luni, de Agenţia Na-
ţională de Integritate (ANI) de 
confl ict de interese și incompati-
bilitate, Clotilde Armand se apă-
ră și susţine că a respectat legea 
în cazul numirii în proiectul cu 
fonduri europene și că „a existat 
o verifi care și autorităţile compe-
tente ne-au transmis că totul este 
corect”.

„Gata! M-au prins... Glumesc. 
Nu aveau ce. Am citit astăzi co-
municatul ANI, pot să vă spun 
că am respectat legea (...) Avem 

o confi rmare de la ofi cialii de la 
Ministerul Investiţiilor și Proiec-
telor Europene, care ne transmit 

că suntem eligibili. Înainte de a 
se face numirile în cadrul pro-
iectului, a existat o verifi care și 
autorităţile competente ne-au 
transmis că totul este corect. 
Știţi, nu facem nimic de capul 
nostru”, a scris Clotilde Armand, 
pe Facebook.

Ea precizează că a răspuns so-
licitărilor ANI și a depus punct de 
vedere cu documente justifi cati-
ve, dar nu a primit răspuns și i-a 
fost refuzat accesul la dosar. „Mă 
bucur că autorităţile sunt vigi-
lente și că își fac treaba. Știam că 
unul dintre membrii PNL Sector 1
a făcut plângerea la ANI, într-o 

încercare disperată de hărţuire a 
mea. Nu avem nicio problemă ca 
Parchetul și prefectul să verifi ce 
actele și le vom pune la dispoziţie 
toate documentele pe care le vor 
solicita. Să vedeţi acum cum intră 
în vrie aparatul de manipulare 
al PSD-PNL și să ţipe. Nu-i nimic. 
Mergem după ei. Niciun pas îna-
poi”, a mai scris ea pe Facebook.

 ANI o acuză pe Clotilde Ar-
mand, primarul Sectorului 1, de 
confl ict de interese și de incom-
patibilitate și a sesizat Parchetul 
deoarece edilul s-ar fi  folosit de 
funcţie pentru a obţine venituri 
pentru sine. .

reacţie
Clotilde Armand se apără în dosarul ANI

Peste un milion 
de hectare, 
afectate 
de secetă

RAPORTARE. Suprafaţa totală afec-

tată de secetă comunicată până luni, 7 noiem-

brie, este de 1.057.207 hectare, în 37 de judeţe, 

evident și Galaţi, dar şi în municipiul Bucureşti, 

conform datelor centralizate de Ministerul Agri-

culturii şi Dezvoltării Rurale (MADR).  Principalele 

culturi de toamnă afectate de secetă sunt cele 

de grâu și triticale - 189.339 ha, orz, orzoaică, 

ovăz, secară - 30.698 ha şi rapiţă - 26.805 

ha.  Conform aceleiași centralizări, făcute de 

MADR, culturile de primăvară cele mai afectate 

sunt cele de porumb - 463.076 ha, fl oarea-

soarelui - 233.772 ha, soia - 38.266 ha și plante 

furajere - 43.637 ha.  . G.I.M.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Ori un „Ori un 
pact pentru pact pentru 
climă, ori climă, ori 
un pact de un pact de 
sinucidere sinucidere 
colectivă“colectivă“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al ONU, 

Antonio Guterres, a avertizat 

luni că toate ţările trebuie să 

aleagă: ori colaborează pentru 

reducerea emisiilor de dioxid de 

carbon, ori condamnă generaţiile 

viitoare la o catastrofă climatică. 

Prin discursul său de la reuni-
unea pentru climă COP27 din sta-
ţiunea egipteană Sharm el-Shei-
kh, Guterres a dorit să transmită 
un apel de urgenţă înaintea ce-
lor două săptămâni de dezbateri 
privind modalităţile de evitare a 
celor mai grave efecte ale schim-
bării climei, cu toate că guvernele 

sunt preocupate mai ales de răz-
boiul din Ucraina, de infl aţia în 
creştere şi de criza energetică. 

„Omenirea are de ales: coope-
rează sau piere“, a spus secreta-
rul general. Guterres a cerut un 
pact între statele cele mai bogate 
şi cele mai sărace pentru accele-
rarea tranziţiei de la combustibi-
lii fosili şi accelerarea fi nanţării 
pentru reducerea emisiilor, în 
timp ce unele efecte ale încălzirii 
globale s-au produs deja. 

„Cele mai mari economii - 
Statele Unite şi China - au o răs-
pundere deosebită de a se alătura 
eforturilor pentru a transforma 
acest pact în realitate“, a spus el, 
făcând apel la renunţarea trep-
tată la cărbune în întreaga lume 

până în 2040, iar în ţările mem-
bre ale Organizaţiei pentru Coo-
perare şi Dezvoltare Economică 
(OECD) până în 2030.

Conferinţa Părţilor la Con-
venţia Cadru a Naţiunilor Unite 
privind Schimbările Climatice 
(Conference of Parties, COP) din 
Egipt este a 27-a, însă progresele 
au fost până acum insufi ciente 
pentru salvarea planetei de la 
încălzirea excesivă, a susţinut 
Guterres. 

„Emisiile de gaze cu efect de 
seră continuă să crească. Tem-
peraturile globale continuă să 
crească. Iar planeta noastră se 
apropie rapid de puncte de in-
fl exiune care vor face ireversibil 
haosul climatic. Suntem pe o au-

tostradă către iadul climatic, cu 
piciorul pe accelerator“, a spus 
secretarul general. 

Semnatarii acordului climatic 
de la Paris, din 2015, au promis că 
vor atinge obiectivul pe termen 
lung de limitare a creşterii tem-
peraturilor globale la 1,5 grade 
Celsius peste nivelurile din era 
preindustrială. 

Potrivit lui Guterres, obiecti-
vul respectiv mai poate fi  atins 
doar dacă se ajunge până în 2050 
la emisii globale nete de valoare 
nulă. 

„Ori un Pact pentru Solidari-
tate Climatică, ori un Pact pentru 
Sinucidere Colectivă“, a fost con-
cluzia celui mai înalt reprezen-
tant al ONU. .

SECRETARUL GENERAL AL ONU, ANTONIO GUTERRES  .  COP27

  Soldaţii unei unităţi de elită 
ruse care luptă în Ucraina au 
publicat o scrisoare de protest în 
urma pierderilor suferite într-un 
atac despre care afi rmă că a fost 

organizat în mod incompetent, 
relatează website-ul Meduza, ci-
tat luni de agenţia EFE. „Soldaţii 
brigăzii 155 de infanterie marină 
din Flota Pacifi cului au trimis o 

scrisoare guvernatorului din 
Primorie, Oleg Kojemiako, plân-
gându-se de acţiunile comanda-
mentului, din care au rezultat 
pierderi mari“, scrie website-ul de 
opoziţie, cu sediul în Letonia. 

Respectiva unitate este consi-
derată o forţă de asalt de elită, dar 
cu toate acestea ea a pierdut în 
acel atac eşuat circa 300 de sol-
daţi, care au fost ucişi, şi jumătate 
din blindate. 

În atacul efectuat la sfârşitul 
lunii octombrie asupra micii lo-
calităţi Pavlivka, în apropiere de 
Doneţk, în estul Ucrainei, trupe-
le ruse au fost respinse de cele 
ucrainene, care au deschis focul 
asupra lor de pe poziţii mai înalte. 

Această relatare este confi rmată 
de apariţia pe reţele de sociali-
zare a unor postări cu conţinu-
tul scrisorii şi a unor mesaje ale 
celor care au participat la acea 
confruntare. 

Membrii unităţii menţionate 
cer guvernatorului din Primo-
rie să-i solicite comandantului 
suprem al forţelor armate ruse 
trimiterea unei comisii indepen-
dente - adică neasociată Minis-
terului Apărării - care să inves-
tigheze acel dezastru rezultat în 
urma organizării incompetente 
a atacului încheiat cu o mare 
înfrângere a armatei ruse în-
tr-o singură bătălie. . Ovidiu 

Amălinei

pierderi
O unitate rusă de elită a pierdut 300 de soldaţi într-un singur atac!

Noi sisteme 
de apărare 
antiaeriană 
în Ucraina

 RUŞII RECUNOSC 

INGERINŢELE 

ÎN ALEGERILE 

AMERICANE

SUA. Omul de afaceri rus 

Evgheni Prigojin a recunoscut luni 

ingerinţe în alegerile din SUA şi a 

afi rmat că acest lucru va continua 

să se producă, prima astfel de 

declaraţie din partea unei persoane 

despre care Washingtonul susţine 

că este implicată în eforturi de 

a infl uenţa politica americană, 

relatează Reuters. „Ne-am 

amestecat (în alegerile americane), 

ne amestecăm şi vom continua 

să ne amestecăm. Cu grijă, cu 

acurateţe, chirurgical, în propriul 

nostru mod, cum ştim să o facem“, 

a declarat Prigojin, în comentarii 

postate pe VKontakte, echivalentul 

Facebook din Rusia, de serviciul 

de presă al fi rmei sale de catering 

Concord. Aceste afi rmaţii au 

fost postate în preziua alegerilor 

americane de la jumătatea 

mandatului, drept răspuns la o 

solicitare din partea unui site de 

ştiri rusesc. „În timpul operaţiunilor 

noastre de localizare, vom înlătura 

simultan ambii rinichi şi fi catul“, a 

mai afi rmat Prigojin, fără a furniza 

mai multe amănunte asupra acestui 

comentariu criptic. Prigojin a fost 

acuzat ofi cial că sponsorizează 

„ferme de troli“ din Rusia care 

încearcă să infl uenţeze politica 

americană.  . Ovidiu Amălinei 

AJUTOR. Ucraina a anunţat luni că 

a primit din partea SUA, Spaniei şi Norvegiei 

noi sisteme de apărare antiaeriană, menite 

să contracareze bombardamentele masive 

ale Rusiei asupra infrastructurilor energetice 

ucrainene, informează AFP. „Sistemele de 

apărare aeriană NASAMS şi Aspide au ajuns 

în Ucraina! Aceste arme vor întări considerabil 

armata ucraineană şi vor face cerul nostru mai 

sigur“, a anunţat pe Twitter ministrul ucrainean 

al Apărării, Oleksii Reznikov. „Vom continua să 

doborâm duşmanii care ne atacă. Mulţumim 

partenerilor noştri: Norvegia, Spania şi SUA“, 

a adăugat el. . Ovidiu Amălinei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, 2 camere, decoman-

date, ultracentral, P-uri, priveliște 

spre Alee (parc), 42 m.p., etj. 1, 

renovat, modernizat, termopan, 

centrală, ușă metalică, mobilat. 

70.000 Euro. Telefon: 0752570304. 

(277380) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Închiriez ap. 2 camere, zona 

Parfumul Teilor, renovat, mobi-

lat, utilat. Preţ 300 euro. Telefon 

0767466959, 0744778765. 

Eventual pt cabinet medical. 

(277333) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 • Teren 2000 mp Barboşi- Castru 

Roman 51, teren Mic.16 2000 mp. 

0754336564. (277354) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

• Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrruuuusssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa ddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC Construct Still 2002 SRL an-

gajează îngrijitor spaţii hoteliere. 

Rel. la 0740281173. (277318) 

 • Căutăm persoană serioa-

să îngrijire şi menaj doamnă 

bolnavă. Telefon 0745312460. 

(277324) 

 • Societate specializata in do-

meniul confectiilor metalice si 

produse PSI angajeaza in conditii 

avantajoase urmatoarele: -Agent 

vanzari/Distribuitor marfa cu 

permis categoria B; -Manipulant 

marfa; -Ingrijitor cladiri. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (277327) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277328) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (277329) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277330) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(277340) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (277341) 

 • Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@

bella-casa.eu. Tel: 

0725594894 (277343) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (277357) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează: economist(ă), li-

cenţiat engleză- turcă. CV-

urile se vor trimite la adresa: 

termoland_service@yahoo.

com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277365) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277371) 

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati angajea-

za paznic de noapte. Relatii la tel: 

0747348484 sau la sediul hotelului 

intre orele 9-16. (277372) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME. PT FEMEI 

DE CURATAT VINETE DE COAJA 

DUPA CE SUNT COAPTE 

LA GRATAR SAU CURATAT 

DOVLEAC PLACINTAR. PT 

BARBATI DE COPT VINETE LA 

GRATAR SI ALTE ACTIVITATI IN 

FABRICA. SEZONIER SAU PE 

PERIOADA NEDETERMINATA! 

TEL. 0724229697 (277376) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Ford Ranger 2008 4x4, autoutili-

tară. 0754336564. (277353) 

 DIVERSE  

 • SC KAMORA BANKIA SRL, 

titular al planului “ LOCUINTE 

INSIRUITE SI IMPREJMUIRE 

TEREN, cu amplasamentul în mu-

nicipiul Galati, cartier Traian Nord, 

T.39, P.9/2, LOT1 (str. Arcasilor 

nr.123A), anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, muni-

cipiul Galati, str. Feroviarilor nr.10, 

bl.C3, sc.2, et.4, ap.38, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 18 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(277367) 

 • Societatea Rompetrol 

Downstream SRL cu sediul in 

Piata Presei Libere, nr. 3 - 5 sec-

tor 1, Bucuresti, titular al activită-

ţii Cod CAEN 4730 – Comert cu 

amanuntul al carburantilor pentru 

autovehicule in magazine speci-

alizate, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

revizuire a autorizaţiei de mediu 

pentru activitate, la punctul de 

lucru statie distributie carburanti 

din mun. Galati, Bd-ul Otelarilor, 

Micro 21, jud. Galati. Informaţiile 

privind potenţialul impact asupra 

mediului al activităţii pot fi  con-

sultate la sediul APM Galati, str. 

Regimentul 11 Siret 2, Galati, jud. 

Galati, Tel/Fax: 0236460049 în 

zilele de luni-joi între orele 9-13, 

vineri 9-12. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic, la sediul APM 

Galati. (277370) 

 • Patriche Petrut-Georgian si 

Chirila Ancuta titulari ai proiectului 

“Atelier reparatii mecanice auto si 

imprejmuire” anunţa publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrarea fara evaluarea im-

pactulu asupra mediului, de catre 

APM Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul “Atelier 

reparatii mecanice auto si im-

prejmuire” propus a fi  amplasat 

in mun.Galati, str. Carpati, nr.5, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare si motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro, la sectiu-

nea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de încadrare, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M Galati, pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nu-

marul 0236471009. (277375) 

PRF PVL 000084

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
                

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (2), lit. ”a”, art. 134, 

alin. (1), lit. ”a”,  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, 

se convoacă, în ședinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Galaţi, vineri, 11.11.2022, orele 11,00, la sediul Consiliului Local Ga-

laţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor 

de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoa-

ne, având următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea protocolului de colabo-

rare încheiat între Municipiul Galaţi și Administraţia Bazinală de apă 

Prut-Bârlad – Sistemul de Gospodărire a Apelor Galaţi;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului 

Galaţi în cadrul proiectului „PRIMA CONECTARE GALAŢI”, în parte-

neriat cu Societatea APĂ CANAL S.A.;

3. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 551/21.09.2022 

privind aprobarea depunerii proiectului “Înfi inţarea de centre de co-

lectare prin aport voluntar Galaţi”;

4. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui 

teren situat pe str. Cloșca nr. 6, Lot 2;

5. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui 

teren situat pe str. Cloșca nr. 6A;

6. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui 

teren situat pe str. Cloșca nr. 6, Baza Sportivă Siderurgistul, Lot 1;

7. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui 

teren situat pe str. Cloșca nr. 6, Baza Sportivă Siderurgistul, Lot 3.

PRF MP 002906
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (277291) 

 • Meseriaş execut mici lucrări 

(glafuri, zugrăveli). 0754336564. 

(277352) 

 LICITAŢII  

 • IZOCON GRUP SRL- în faliment, 

vinde la licitaţie publică bunuri 

mobile, preţuri listă. Licitatia se va 

repeta săptămânal de maximum 

11 ori, la aceeasi oră şi în acelaşi 

loc. Prima licitatie la 21.11.2022, 

ora 14 în Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.1, bloc E1, ap. 30. Relatii 

suplimentare tel. 0728/047087. 

(277362) 

 • Primaria orasului Tg. Bujor or-

ganizeaza in data de 29.11.2022 

ora 10.00 licitatie publica cu eva-

luarea ofertelor pentru concesio-

narea a doua loturi de teren pro-

prietate privata a Primariei Oras 

Tg. Bujor, pentru construirea si 

realizarea unor obiective econo-

mice.Documentatia pentru licita-

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(277289) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(277290) 

 • Suntem echipă de meseriaşi dis-

ponibili pentru diverse lucrări de 

amenajări. 0745486194. (277377) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277379) 

tie a fost aprobata prin HCL nr.63 

si 64 din 27.10.2022. Cei interesati 

pentru inscriere la licitatie sunt 

rugati sa se adreseze la Primaria 

orasului Tg. Bujor – administrator 

public, pentru achizitionarea do-

cumentatiei aprobate. Inscrierile 

la licitatie se vor face pana la 

data de 28.11.2022 ora 16,00 

Relatii suplimentare se pot obti-

ne zilnic intre orele 08.00-17.00 la 

tel.0236340339 int.24. (277366) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie 

al Societăţii Agricola Agroind 

Tuluceşti, cu sediul în jud. Galaţi, 

com. Tuluceşti, str. Calea Galaţi 

nr. 92, înregistrată la Judecătoria 

Galaţi sub nr. 5/1991, având CUI 

2382934, convoacă pe data de 

19.11.2022, ora 9.00, Adunarea 

Ordinară a acţionarilor societăţii. 

Lucrările adunării generale ordi-

nare se vor desfăşura la sediul so-

cietăţii. Pe ordinea de zi se va afl a 

analiza situaţiei fi nanciare pe anii 

2020 şi 2021. Diverse. (277355) 

 PIERDERI  

 • Administrator Iorga Gheorghe 

declar pierdute acte originale în-

matriculare SC Cromer Transint 

SRL, CUI 37601743, J17/807/2017, 

certifi cat înregistrare, certifi cat 

constatator, act constitutiv. Se 

declară nule. (277351) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Mînjineanu Denis. Se declară 

nul. (277356) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5887/1972 din 9.06.2003, pe nu-

mele Burlacu Ion 1/3, Burlacu 

Neculai 1/3, Burlacu Emil 1/3, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 15, rândul 

5, locul 5, suprafaţă 11,60 mp. Se 

declară nul. (277361) 

 DECESE  

 • Suntem alături și înţelegem 

durerea profundă a familiei 

Gică Şimu din localitatea 

Câmpina, verișorul familiilor 

Gheorghe Oceanu, Fănica 

Oceanu, Alexandrina Zaharia 

și Florin Stan. Ne-a surprins 

moartea prematură a omului 

milos, respectuos și onest 

CIPRIAN ŞIMU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(277378) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă amintire 

în zi de sărbătoare, când 

DOBRE CORNEL, 

72 ani, soţ, tată şi bunic, 

acum 7 ani, ne-a părăsit. 

Odihnă veşnică! Dobre 

Antonina, soţie. (277350) 

 • Tata MIHAI, astăzi era ziua ta, 

trebuia să-ţi spunem 

„La mulţi ani”, dar îţi spunem 

„Dumnezeu să te ierte!”. 

Fam. Dorin. (277360) 

 • O candelă aprinsă 

şi multe fl ori de ziua numelui, 

soţului, tatălui, bunicului 

PARASCHIV MIHAIL, 

pe care nu-l vom uita 

niciodată. Familia. (277374) 

 CITAŢII  

 • Vlad Anisoara, nascuta la 9 iunie 

1967, cu ultim domiciliu cunoscut 

in jud. Galati, com. Vanatori, sat 

Odaia Manolache, este chemata 

la Judecatoria Galati, de catre 

Dinu Frosinica, in dosar partaj 

succesoral nr. 7653/233/2022, 

cu termen la 17 noiembrie 2022. 

(277256) 

PRF MP 002908

PRF MP 002907

PRESTĂRI • Montăm casete siguranţe au-

PRF MP 002907

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ-Teritoriala Comuna Matca, titular al proiectului 

„Modernizare strazi in com. Matca in lungime de 3 km, jud. Galati”, anunta 

publicul interesat asupra luarii deciziei etapei  de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apa, de catre A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul“ Modernizare strazi in com. Matca in 

lungime de 3 km,jud. Galati” propus a fi  amplasat in intravilanul si extravilanul 

sat Matca, str. Petre Ispirescu si G-ral Dragalina, com. Matca, jud. Galati.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea: Reglementari -Acordul de mediu – Drafturi acte de reglementare 

– Proiect decizie etapa de incadrare 2022. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

 DIVERSE  



8 NOV 2022  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

54:48 pm

Timişoara

15  66

Cluj

13  44

Bucureşti

17  66

Galaţi

15  77
Constanţa

15  88

Braşov

17  66

Londra

14  1010

Paris

16  1111

Madrid

16 1111
Roma

21  99

Chişinău

13  33
NOROS. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 15 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 gra-

de Celsius. Sunt 15 la sută şanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 74 

la sută. . surse online

cronologieologie

noiembrie

8

1656 u Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic. A descoperit [în 1682] 
cometa care-i va purta numele.
1793 u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869 u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1895 u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
„raze X“ sau „raze Rontgen“.
1900 u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului“.
1922 u Se naşte CHRISTIAAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935 u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi 
producător, laureat cu premiile 
Cesar, Ursul de Aur.
1940 u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.
1953 u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998 u Se desfăşoară la Galaţi
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2000 u Încetează din viaţă 
DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de reportaje, laureat 
cu Premiul „Pamfil Şeicaru“ 
pentru gazetărie, cu Premiul 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
pentru întreaga activitate.
2015 u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR 
Filiala Galaţi. 

Poet, eseist şi istoric 
literar, Dumitru Bălăeţ 
s-a născut pe 8 noiembrie 
1935, în comuna Crasna, 
judeţul Gorj. A urmat 
cursurile Facultăţii de Fi-
lologie a Universităţii din 
Bucureşti, pe care le-a 
absolvit în 1959. Şi-a luat 
doctoratul în fi lologie cu 
o teză despre viaţa şi ope-
ra lui Radu Ionescu. După 
absolvire, a fost asistent 
şi apoi lector la Faculta-
tea de Ziaristică a Acade-
miei „Ştefan Gheorghiu“ 
până în 1989 şi, în aceeaşi 
perioadă, inspector gene-
ral în Comitetul Culturii 
şi Educaţiei Socialiste 
(1971-1973), lector princi-
pal la Comitetul pentru 
Presă şi Tipărituri (până 
în 1977), redactor la „Re-
vista română pentru stră-
inătate“ (1978), iar după 
1989, redactor-şef al pu-
blicaţiei lunare „Socialis-
mul“. A debutat, în 1960, 
cu versuri, în Revista 
„Luceafărul“, iar editori-

al cu volumul „Topos ato-
pos“, în 1969. Au urmat 
volumele „Scuturile“, 
„Ce rămâne“, „Augustele 
iubiri“, „Glasuri“, „Eter-
na regăsire“, „Regăsirea 
continuă“ ş.a. După 1990, 
s-a implicat în viaţa po-
litică, devenind membru 
al Partidului Socialist al 
Muncii (PSM). Din 1992, a 
fost deputat PSM de Gorj 
(1992-1996), iar ulterior 
membru al Partidului 
România Mare (PRM) şi 
deputat de Călăraşi (1996-
2000 şi 2000-2004). A fost 
membru al Uniunii Scri-
itorilor din România din 
1973 şi membru al Socie-
tăţii Scriitorilor Români. 
A decedat pe 5 februarie 
2009. . V. Guruianu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
10 24 11 23 27 13

super noroc 78 8444

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 50.049,60 131.076,80

II (5/6) REPORT 25.024,80 25.024,80

III (4/6) 56 446,87 -

Fond total de castiguri: 181.126,40 

joker

plus noroc 2 84437

1 32 10 12 23 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 279.878,95 10.647.919,88

II (5/5) REPORT 60.514,36 273.341,15

III (4/5+J) 3 20.171,45 -

IV (4/5) 67 451,59 -

V (3/5+J) 133 284,37 -

VI (3/5) 2.804 35,06 -

VII (2/5+J) 1.137 39,91 -

VIII (1/5+J) 3.928 36,58 -

Fond total de castiguri: 11.337.297,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 29 2 10 18 37

noroc 4600898

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 575.716,08 1.075.716,08

II (5/6) 5 38.381,07 -

III (4/6) 403 476,19 -

IV (3/6) 7.277 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.677.836,80 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 8 noiembrie România & Europa 

Dumitru 
Bălăeţ, 
scriitor 
şi om 
politic

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei”, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului”, „Simfonia florilor”, pictură realizată 
de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri 
arhaice”, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 
„Afară din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi atragi atenţia asupra ta, vei 

insista să ţi se ofere răspunsuri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 

Cauţi pragmatismul. Ar fi  bine 

să asculţi de sfaturile celor 

dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești dinamic, dai dovadă 

de efi cienţă. Aduci și bună 

dispoziţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi dorești să evoluezi. Cauţi să ai 

grijă și de sănătatea ta. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Îţi îmbunătăţești starea de 

spirit. Ai capacitatea de a te 

transforma. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi va trebui să alegi din mai 

multe opţiuni. Îţi poate surâde o 

vacanţă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești foarte priceput la cuvinte. 

Vin vești bune și din sectorul 

banilor. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Găsește-ţi timp pentru sufl etul 

tău. Ia o pauză și caută să 

armonizezi lucrurile. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi urmezi obiectivul propus. 

Manifești mai multă iubire 

necondiţionată în relaţia de 

cuplu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te lăsa păcălit de aparenţe. 

Nu este o zi bună pentru 

chestiuni ce ţin de bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Reușești să înţelegi unele lucruri. 

Dai dovadă de randament și îţi 

faci un planuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este timpul să-ţi asculţi 

sentimentele. Ai nevoie de 

discuţii sincere cu cei dragi. 

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 NOIEMBRIE 

remember
Al Hirt (1922-1999)

Muzicianul Al Hirt (Alois 
Maxwell Hirt) s-a născut pe 7 
noiembrie 1922, la New Orleans, 
Louisiana. La vârsta de șase ani 
a primit prima trompetă și a 
început să cânte, iar la 16 ani 
era deja un profesionist. În 1940, 
Hirt a plecat la Cincinnati, Ohio, 
unde și-a continuat studiile la 
Conservatorul din localitate. În 
1950, a cântat în Orchestra lui 
Horace Heidt. S-a întors apoi la 
New Orleans, unde a continuat 
să cânte în diferite trupe. A avut 
22 de albume clasate în topurile 

Billboard Pop în perioada anilor 
1950-1970. Albumele „Honey in 
the Horn“ și „Cotton Candy“ au 
fost, ambele, în topul primelor 
10 piese în 1964. În 1987, a 
interpretat piesa „Ave Maria“ cu 
ocazia vizitei efectuate la New 
Orleans de Papa Ioan Paul al II-
lea. A avut opt copii, zece nepoţi 
și şase strănepoţi. Potrivit unor 
surse neconfi rmate, avea numele 
copiilor săi gravate pe trompetă. 
A încetat din viaţă pe 27 aprilie 
1999, la New Orleans, din cauza 
unei afecţiuni hepatice. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 102 CM 

- 12 CM

72 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

88 CM

72 CM 

54 CM 

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 6 cm

DUŞMANI APROPIAŢI 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, thriller, 2013, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Orlando Jones, Tom Everett Scott u

Titlu original: Enemies Closer  u

Doi foşti amici sunt obligaţi să lase deoparte neînţelegerile personale şi să 
lucreze împreună sau să moară de mâinile traficanţilor de droguri, o gaşcă 
nemiloasă ce nu dă înapoi de la nimic pentru a pune mâna din nou pe o 
încărcătură pierdută.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                         

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Liga Dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

03:00 Labirintul: Evadarea (R)

SUA, Mister, SF, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

07:55 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război
09:35 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
11:10  Oamenii, SUA, Dramă
13:00 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie
14:35 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
16:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:40 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Misterul din grădină

coprod., Comedie, Crimă
21:00 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:30 Ai 30 de minute sau bum!

coprod., Aventuri, Comedie
22:55 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie
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OMUL CU CHITARA: Vasile ŞEICARU
(La o dezlegare corectă afl aţi titlurile a nouă melodii)

ORIZONTAL: 1) „… în valuri”. 2) … - Poezie solemnă. 3) Râu u

în Columbia - … (2 cuv.). 4) „Îmbrăţişarea …” – Anotimpurile 

vacanţelor. 5) A ucide fără judecată,de o mulţime dezlănţuită – 

Nas porcesc. 6) Final de campanie! – „…tine” – Nota diapazonului. 

7) Bluze de artizanat – Delfi nii ucigaşi. 8) „Citeşte numai în…” – 

Cea…din cameră! 9) Piese de bază la război – „În … cu fl oare de 

tei”. 10) „Din prea …sau prea puţin” – „…om şi cer”.

VERTICAL: 1) În clipa aceasta – Puţinul de neluat în seamă. 2) u

Formaţii care se confruntă direct – Infecţie a tractului urinar (abr.

med.). 3) Gândurile bune,la ocazii festive – Pus pe deget,ca simbol 

al unirii. 4) Nelu Costin – A adopta un copil. 5) Afl ată pe scenă,în 

spatele decorurilor – La bloc! 6) Bune cu salam! – Maşină de teren 

de la noi – Carie! 7) Zdravănă la corp! – Laţ pentru vite. 8) Raţa 

din zona zăpezilor veşnice – Curat în cuget şi simţiri. 9) Mai marii 

fl otelor militare – La curs! 10) Pată albă pe unghie – Grup feminin. 

Dicţionar: UVA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ultima dorinţă“ de ieri:
Orizontal: u

DAMIDOAMNE, ALEMINIMAV, MAT, NOD, DI, ILAU, RAURA, IT, 
MDA, NET, RACAR, TIPA, AIURARI, TI, TEP, CORHAN, IRONII, ETC, 
SINAETSINA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Reverie“ de ieri:
Orizontal: u

O, S, P, ACTORIE, TALENT, P, DONATIE, RUMEGA, AOR, POMENI, NN, SINONIME, A, CONAC, 
AC, O,  L, RAM, RA, FLORI, ALEN, TOGA, ALESI, TACTICIAN.

integramă 
Deziceri

Aforism 
popular

Văzut la 
întâlnire

A 
surprinde

A face o 
casă

Întâmplare

Cântar tip 
balanţă

Îţi poartă 
numele

Grupuri de 
vite

Sfârşite pe 
înserat

Inutili, 
degeaba

A da jos de 
la putere

Inutilitate

Cămătar 
(înv.)

Zei!

Pornită 
după virgulă

La teză!

Ieşire din 
fi re!

Piatra 
din drum

Văzduh

Paşă la 
turci

Fiica 
mamei

Teamă

Răşinos 
ca bradul

Raiată!

Luaţi de 
crescut

Prinsă în 
lanţuri

Priveşte, 
altfel spus

Spaţiu de 
emisie

Mereu în 
frunte!

Arde la 
lampă

Singuri!

Gravă

Adus ca 
supliment

Uşiţe!

Dumneata 
la ţară

Baci!

Se 
încurcă în 
războaie

Ciudat, 
neobişnuit

3 8 4

6 9 4

5 9 7

7 3 9

5 2 6

1 4

4 5 9

7 3

6 1 8

2 8

1 4 9

2 9 7

3 7

3 4 7

6 1 5

9 4

7 8

8 6 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 8 7 4 1 9 3 6 5

6 4 3 8 7 5 2 9 1

5 9 1 3 6 2 8 7 4

3 5 6 2 9 8 4 1 7

8 1 4 7 3 6 5 2 9

7 2 9 5 4 1 6 8 3

9 7 5 6 2 3 1 4 8

1 6 8 9 5 4 7 3 2

4 3 2 1 8 7 9 5 6

9 6 7 4 3 2 5 8 1

1 2 4 5 6 8 9 7 3

3 5 8 7 1 9 4 2 6

4 8 6 9 5 7 1 3 2

2 1 5 3 8 6 7 4 9

7 9 3 2 4 1 6 5 8

5 4 9 6 2 3 8 1 7

8 7 2 1 9 4 3 6 5

6 3 1 8 7 5 2 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeia îi poate ierta 
bărbatului orice?
- Da. Chiar dacă el nu are nicio 
vină. 2

Am venit să cer mâna fi icei 
dvs.
- Cea mare sau cea mică?
- Cum, nu le are la fel?

reţeta zilei
Foitaj   
de casă

INGREDIENTE. 550 g făină, 250 g 

unt, 1 linguriţă oţet, 1/4 linguriţă sare, 200 ml apă 

rece.

PREPARARE. Făina (400 g) se cerne, 

apoi adăugăm apa, oţetul şi sarea. Frământăm un 

aluat omogen. Acoperim cu o folie alimentară şi 

dăm la rece 20 de minute. Untul se dă pe răzătoa-

re, se amestecă cu făina (100 g) şi se modelează 

sub forma unei foi pătrate. Aluatul se întinde într-o 

foaie pătrată. În mijlocul foii, adăugăm untul. Împă-

turim aluatul, apoi îl întindem într-o foaie drept-

unghiulară şi îl pliem. Se dă la rece 10 minute. 

Această procedură se repetă de patru ori. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Legătura 
Nicoletei Luciu 
cu… Galaţiul

u  iUmor. Antena 1 conti-
nuă să aducă în juriul emisiu-
nii „iUmor” foste glorii ale Pro 
Tv. E şi asta o strategie când 
nu prea mai ai cu ce din ogra-
da proprie. Duminică seară a 
venit rândul Nicoletei Luciu să 
strălucească, la propriu şi la fi -
gurat, la masa „iUmor”, veni-
tă „pe şestache” de la Miercu-
rea Ciuc, unde locuieşte. Mo-
dul de jurizare al Nicoletei mi 
s-a părut mai degrabă mămos, 
dacă mă gândesc câtă atenţie 
i-a acordat unui student care a 
declarat că se întreţine singur 
din ce câştigă ca „infl uencer” 
şi nu le-a mai cerut bani părin-
ţilor de când era la liceu. Fireş-
te, Nicoleta n-avea cum să sca-
pe de „roast“-uială, iar cea mai 
caustică mi s-a părut Doiniţa 
Oancea, „sora” ei din celebrul 
serial Pro Tv: „Nicoleta, vreau 
să spun că tu eşti o femeie ex-
traordinară! În primul rând, 
că le faci pe toate dintr-odată. 
Ca de exemplu: ai făcut trei co-
pii dintr-o sarcină şi 25 de mi-
lioane de euro, dintr-o căsăto-
rie. (...) Am citit că tu nu vrei 
să te mai întorci în televiziune 
pentru că s-au schimbat vre-
murile şi că acum doar scanda-
lurile vând. Mă, aşa e! Mă în-
treb unde sunt vremurile alea 
cu Liiceanu, Patapievici, Nico-
leta Luciu şi emisiunile lor de 
cultură…“, a spus Doiniţa. „Ce-
ea ce sună ca cel mai bun pod-
cast pe care l-aş asculta în ma-
şină în drum spre Galaţi: Lii-
ceanu, Pleşu şi Nicoleta Lu-
ciu… show-uri“, a sărit, de la 
masa juriului, Costel Bojog. 
Mda, atâta umor a mai rămas 
la Antena 1… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Tăiată!

Personalul 
de trei!

A grăbi 
sfârşitul
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Când vor publica şi firmele 
gălăţene salariile de angajare?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tot mai multe companii aleg 
să publice salariul oferit în anun-
ţurile de angajare, iar acest lucru 
se refl ectă în creşterea număru-
lui candidaţilor interesaţi. Con-
form reprezentanţilor platformei 
de recrutare BestJobs, procentul 
candidaţilor interesaţi să ştie 
nivelul salarizării în momentul 
aplicării a ajuns la 98%. Dintre 
aceştia, 24% spun că ar prefera 
ca anunţul de job să menţioneze 
măcar marja salarială, o formă de 
transparentizare acceptată şi de 
49% dintre recrutori, care consi-
deră că este cea mai efi cientă pre-
zentare a salariului în anunţul de 
angajare.

La peste 27% dintre joburile 
active de pe platformă, angaja-
torii afi şează oferta salarială, 
sub forma unui interval. Aceste 
joburi atrag cu 40% mai multe 

CV-uri, spun cei de la BestJobs. 
În momentul de faţă, niciuna 
dintre ofertele comunicate de 
angajatorii gălăţeni la Agenţia Ju-
deţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă nu precizează salariul 
oferit şi nici vreo marjă salarială. 
În cel mai bun caz, se precizează 
în anunţ că se oferă tichete de 
masă. Nici la bursele locurilor de 

muncă organizate la Galaţi până 
acum nu s-au făcut publice salari-
ile oferite, de către niciuna dintre 
fi rmele participante. A existat la 
un moment dat o iniţiativă timi-
dă a celor de la AJOFM pentru a 
solicita acest lucru angajatorilor, 
dar a rămas doar la stadiul de 
intenţie. 

Poate că aceasta este una din-
tre explicaţiile faptului că gălă-
ţenii nu s-au mai înghesuit în 
ultimii ani să participe la aceste 
burse. O transparenţă a salariilor 
ar aduce, fără îndoială, mai mulţi 
candidaţi pentru joburile oferite. 
Bineînţeles, ar trebui ca şi salarii-
le oferite să fi e mai mari decât mi-
nimul pe economie. Altfel, dacă 
salariile sunt atât de „transparen-
te“ încât poţi „vedea“ prin ele de 
„subţiri“ ce sunt, publicarea lor 
în anunţuri ar avea exact efectul 
invers, adică i-ar îndepărta ime-
diat şi pe puţinii doritori care ar 
putea exista. .

INIŢIATIVĂ RĂMASĂ LA STADIUL DE INTENŢIE  .  OFERTE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un şofer a încercat să treacă 
vama cu o armă neletală şi un 
încărcător cu cartuşe cu bilă de 
cauciuc, ascunse în cotieră. Băr-
batul, în vârstă de 26 de ani, s-a 
prezentat în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pentru efectu-
area formalităţilor necesare tre-
cerii frontierei, la volanul unui 
autoturism înmatriculat în Repu-
blica Moldova. În baza profi lului 
de risc, s-a procedat la efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport, ocazie cu 
care echipa comună de control, 
formată din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali, a descoperit 

în cotiera dintre scaunele din faţă 
ale autoturismului, o armă nele-
tală de 9 mm, din categoria celor 
supuse autorizării, şi un încărcă-
tor cu 6 cartuşe cu bilă de cauciuc, 
calibrul 9 mm. În legătură cu cele 
constatate, bărbatul a declarat că 
nu a ştiut despre prevederile le-
gale privind regimul armelor şi 
muniţiilor. În cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor 
şi contrabandă califi cată. Bunuri-
le au fost ridicate în vederea con-
tinuării cercetărilor, urmând a fi  
predate Serviciului Arme, Explo-
zivi şi Substanţe Periculoase din 
cadrul IPJ Galaţi. . foto Poliţia 

de Frontieră

infracţiune
Armă neletală descoperită 
în autoturismul unui român

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

7 - 12 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

EVENIMENT 

CULTURAL 

LA CARP GALAŢI
ARTISTIC. Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor Galaţi 

organizează, în cadrul Salonului 

Cultural „Armonii de toamnă“, un 

eveniment afl at la confl uenţa artelor. 

> pag. 05

COMPETIŢIE 

DE BASCHET 

PENTRU COPII
GRATUIT. O competiţie 

de baschet destinată copiilor 

cu vârste cuprinse între 7 şi 16 

ani se va organiza la Galaţi, în 

această lună, participarea fi ind 

gratuită > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022

ca
fo
şi 

45
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